
5 0 ^

Europa-hang ulat
rT iz hatalmas oszlop, s rajtuk tíz hatalmas szobor 
x  — négy férfi és hat nő vigyázza az állványerdő

ből megújulva kikerült, Budára, néző homlokzat régi, 
s immár jogaiba visszahelyezett főbejáratát. Az ideig
lenes megoldások után talán végre állandó és végleges 
helyére került a felirat: Marx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem. A tizennégy ikerablak büszkén és 
elégedetten tekint a pár lépésnyire hömpölygő Dunára.

A barna ajtón belépve és körbepillantva az első kér
dés, ami felötlik bennem: vajon az egyetem tanári 
karából hányán látták ilyen, vagy megközelítőleg ilyen 
formában a helyet, ahol dolgoznak? Hányán látták a 
gyönyörű stukkókat, vagy akár csak az oszlopok leg
tetejét? Aligha tévede-k, ha azt mondom: azok vannak

MARX KÁROLY
KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI EGYETEM

Központi Könyvtára
Tsiefon: 176—827 Telex: 22'.I86 mkke h.

1828 Budapest d.
többségben, akik csak a körbedeszkázott közlekedési 
utakra emlékeznek.

No és a virágok, az óriási pálmák! Mintha egy ele
gáns operaház előadására igyekezne az ember, felfelé 
ballagva a monumentális lépcsősoron. De talán leg
lenyűgözőbb a három emelet magas, üvegtetejű aula, 
amely akkora teret alkot, hogy elcsodálkozunk, ho
gyan fér el egyáltalán ebben az épületben! Még a név
adó helyhez illően kifényesített szobra is csak kis 
pontnak tűnik a keresztfolyosó boltívei közül végigte
kintve az üvegajtókkal határolt termen.

Es jó leülni a pihenőkben elhelyezett körasztalok
hoz, vagy egy kényelmes padra a tetőteraszon, és jó 
érezni: igen, ez már Európa.

A „vár” kétharmada a miénk! A küzdelem folyik 
további •

2S

XXVni. ÉVFOLYAM, 14. SZÁM ÁRA: 1,80 FORINT 1986. SZEPTEMBER 11.

Hotel Tarkarét
Beszélgetés az új kollégium igazgatójával

A metró Deák téri állomá
sától 33 perc alatt értem ki 
ez egyetem új kollégiumába, 
a 420 íős tarkaréti diákott
honba. Bodnár Zsigmond, a 
szervezés tanszék tudományos 
ösztöndíjasa, a KISZ-bizottság 
tagja, az új diákotthon igaz
gatója, szolgálati lakásán fo
gadott, és egy kávé mellett 
büszkén mesélt a vásárlásról, 
a beköltözésről, és nem hall
gatta el a gondokat sem.

4 7 5  fo r in t  h a v o n ta
— Tisztán húsz hellyel gya

rapodott az egyetem kollégiu
mi férőhelye, így ahhoz ké
pest, hogy egy negyed évvel 
ezelőtt azt hittük, hogy úgy 
150 diák marad elhelyezés nél
kül, egész jó az arány. Az 
épületet egyébként a Művelő
dési Minisztérium vásárolta 
példás gyorsasággal a Főváro
si Tanács 3. Számú Építőipari 
Vállalatától, amelyet munkás- 
szállónak épített három év
vel ezelőtt. A kollégium egye
temünk tulajdona, a miniszté
rium az üzemeltetésre külön 
kerettel növelte meg az egye
temi költségvetést. Mi ahe
lyett, hogy önálló üzemelte
tésre rendezkedtünk volna be, 
igénybe vettük a korábbi üze
meltető. az Építőipari Szolgál
tató Vállalat segítségét', eddig 
igen jó tapasztalatokkal. A 
hozzávetőleges számítások sze
rint nem is járunk rosszul az 
üzemeltetés albérletbe adásá- A tarkaréti kollégium impozáns épülete

val, A minisztérium csupán 
azt a jogát tartotta fenn, hogy 
az épületben más felsőoktatá
si intézmények is helyet kap
janak meghatározott létszám
ban. Így a Bánki Donát Mű
szaki Főiskoláról 50, az ELTE 
három karáról 70, a miniszté
rium saját keretéből 20 „al
bérlőnk” lesz. A kollégiumi 
díj igazán alacsony, 475 forint 
havonta. Ezért háromágyas, 
hideg-meleg 'folyóvizes, beépí
tett szekrényes, íróasztallal 
felszerelt, tágas és napfényes 
szobákat kapnak a hallgatók. 
Minden szinten nevelőtanár 
gondoskodik a zökkenőmentes 
működtetésről. Egyetemünkről 
Machos Csilla, Frenyó Andrea 
és Hegedűs István fiatal ok
tatók látják el ezt a felada
tot.

— Kérlek, mutasd be, mit 
„tud” még az épület!

— A diákotthonunk közös
ségi helyiségekkel Igen jól el
látott. Minden emeleten tá
gas és kényelmes társalgó ta
lálható, itt tv-t is lehet néz
ni. A földszinten rendezzük be 
a két tanulót, idővel az egyik
ben könyvtárat szeretnénk be
rendezni. Itt található a büfé 
is, de minden szinten két 
konyha is van. A földszinten 
van még a három betegszoba 
is. Ezen a szinten található 
még az egyetem által egyelő
re bútorraktárnak használt 350 
fős étterem is, amely egye-

(Folytatás a 8. oldalon)

A relatív határ 100 pont volt
Az egyetemre az idén 1317- 

en jelentkeztek felvételre, kö
zülük 1217-en tettek írásbeli, 
1097-en szóbeli felvételi vizs
gát. Az elmúlt évhez viszo
nyítva ez a jelentkezők szá
mának mintegy 20%-os növe
kedését jelentette. A felvételi 
követelményeknek 978 fő fe
lelt meg, 203-mal több, mint 
tavaly. Az idei évben a rela
tív ponthatár 100 pont volt, 
szemben a tavalyi 96-tal. A 
relatív határig megfelelt 413 
fő az általános szakon, 27 a 
tanár szakon.

Közülük 229-en kezdhetik 
meg tanulmányaikat az álta
lános. 28-an a tanár szakon az 
idei tanévben. Az 1987—88-as 
tanévre felvételt nyert általá

nos szakon 186, tanár szakon 
12 fő. Ez azt is jelenti, hogy 
az' idei kb. 65—35 százalékos 
lány—fiú aránnyal szemben 
jövőre a nemek szerinti meg
oszlás jelentősen változni fog.

Az idei felvételi vizsgák ta
pasztalatai a következőkben 
foglalhatók össze. Megfelelő 
számú jelentkezőből lehetett 
kiválogatni azt a hallgatósá
got, akik megfelelő készséggel 
és képességgel rendelkeznek 
egyetemi tanulmányok folyta
tásához. Többek között ez is 
hozzájárult a relatív felvételi 
ponthatár emelkedéséhez. Az 
írásbeli-szóbeli vizsgaeredmé
nyek szoros kapcsolatot mu
tattak. A korábbi évekhez ha
sonlóan magas a második
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M E G H ÍV Ó
Az egyetem nyilvános tanévnyitó ünnepélye szeptem

ber 12-én 10 órakor lesz az egyetem újjáépített aulá
jában. Az ünnepségen részt vesz Szűrös Mátyás, az 
MSZMP KB titkára.

Program szerint az egyetem Marx Károly-szobrá- 
nak megkoszorúzása, Csáki Csaba rektori tanévnyitó
ja után ünnepi beszédet mond Szűrös Mátyás.

A vas- gyémánt- és aranydiplomák átadása után sor 
kerül az elsőévesek fogadalomtételére. Majd ünnepélye
sen átadják a Skála-díjakat, a jó tanuló—jó sportoló 
kitüntetéseket, a címzetes egyetemi tanári és docensi ki
nevezéseket és egyéb kitüntetéseket.
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tárgyként a történelmet vá
lasztók száma, 925 fő. Máso
dik helyen a politikai" gazda
ságtan áll. Ez összefügg a 
gimnáziumban érettségizettek 
nagy arányával. (897 fő je
lentkezett gimnáziumi érettsé
givel, 401 fő szakközépiskolá
ból, 19 fő pedig SZET-es 
volt.) Megemlíthető az is, hogy 
a szaktárgyi írásbelik maga
sabb pontszámúak lettek.

Az idei évben változások 
voltak a felvételi vizsgák le
bonyolításának mechanizmu
saiban is, így például a felvé
telizők csoportjait, kisorsolták 
a felvételiztető bizottságok 
között, ami demokratikusabb 
és nem ad alapot bizonyos 
szóbeszédekre. A minisztérium 
várhatóan szeptemberben hoz
za nyilvánosságra a végleges 
felvételi szabályzatot, ennek 
megfelelően' alakul majd áz 
egyetemi szabályzat is, ahol 
jól lehet hasznosítani az ez 
•évhén szerzett tapasztalatain
kat is.

Még egy nem elhanyagolha
tó apróság. Jó lenne elérni, 
hogy a gépi adatfeldolgozások 
egyetemünkre kerüljenek, ezt 
eddig a PSZF számítóközpont
ja végezte, és különböző ob
jektív nehézségek miatt csak 
az utolsó pillanatokban tudta 
szállítani a szükséges listákat, 
feldolgozásokat.

Néhány szó az esti—levele
ző tagozat tapasztalatairól.

Felvételre jelentkezett 1340 fő, 
ebből 400 fő volt a felvételire 
kötelezettek száma, 940-en ok
levéllel rendelkeztek. Nő a 
diplomás jelentkezők száma az 
esti tagozatra. A relatív határ 
az idén itt is magasabb (85 
pont) volt. A 400 felvételire 
kötelezettből 40-en nyertek 
felvételt, az oklevéllel rendel
kezők közül pedig 450-en.

A pályázók nagy része, sérel
mezi. hogy a „beszélgetésre”, 
annak jellegére és tartalmára, 
illetve; az elbírálás szempont
jaira vonatkozóan a Tájékoz
tató' nem ad eligazítást: Az 
oklevelesek felvételi elbírálá
sánál az ’ egyetemnek is az 
egyértelműen alkalmazható 
objektív mérce hiánya okozza 
a legtöbb problémát.

Jelenleg a feltételi javasla
ti pontszám aZ oklevél minő- 
sítése. a munkahely' javaslata, 
a munkaköri indokoltság, va
lamint. a beszélgetésen szer- 
:zeft~szémélyés’ vélemény alap
ján alakul ki. Az elbírálásnak 
ebben a formájában a mun
kahelyi. munkaköri indokolt
ság dominál. Ebből követke
zik. hogy azok a pályázók, 
akik a diploma megszerzése 
után 1—2 évvel, vagy azonnal 
jelentkeznek, eleve hátrány
ba kerülnek.

Mindezek a problémák in
dokolják a felvételi eljárás 
tartalmi szempontjainak to
vábbi vizsgálatát.

N yitnikék...

Fotó: Szilágyi Gábor

MEGJELENT A TANTERVJAVASLAT
A képzéskorszerűsítési csúcsbizottség megjelentette 3. 

számú munkaanyagát, „Javaslat az új tanterv kötelező tan
tárgyaira és a szakirányokra” címmel. A mintegy 120 olda
las javaslat minden tanszéken kellő számban megtalálható, 
rövidített közlésére lapunk értelemszerűen nem vállalkoz
hat. A tanszéki viták szeptember 19-ig folynak.

Ami a hallgatókat illeti, ők nagyon korlátozott számban 
a KISZ-bizottságon, a kát szakkollégiumban és az SG-ben 
férhetnek a 120 oldalas javaslathoz. Az említett tevékeny
ségcentrumok szintén 19-ig véleményezik az anyagot. A 
KISZ-bizottság nagyobb példányszámban a véleményezést 
segítő vitaindítót is rendelkezésre bocsát. Kéri, hogy a diá
kok ennek alapján segítsék a véleményformálást.

Skála-díjasok

ö t tudományegyetem párt- 
bizottságának kezdeményezé
sére a párttitkárok kötetlen 
beszélgetést folytattak Pál Lé- 
nárddal, az MSZMP KB tit
kárával. A beszélgetésen részt 
vett Köpeczi Béla művelődési 
miniszter és Stark Antal, a 
KB tudományos-kulturális és 
közoktatási osztály helyettes 
vezetője.' A beszélgetésen szó 
volt a felsőoktatás helyzetéről, 
a képzéskorszerűsítés legfonto
sabb problémáiról, az egyete
mek politikai hangulatáról és 
az oktatói követelményrend
szerrel . összefüggő közvéle
ményről.

★
Országos egyetemi rektori' 

és pb titkári értekezlet volt 
július 16-án. Az értekezleten 
Török Imre a Művelődési Mi-, 
nisztérium főosztályvezetője 
tájékoztatta a jelenlevőket a 
minisztérium által kibocsátott 
oktatói követelményrendszer, 
valamint a bér- és létszám- 
gazdálkodás új rendjére vo
natkozó minisztériumi javas
latok felsőoktatási intézmé
nyekben történt megvitatásá
val kialakult vezetőtestületi,, 
tanácsi, oktatói vélemények
ről, Annak a szándéknak az 
elfogadása mellett, hogy a kö- 

" vetelményrendszer és a bér- 
1 és létszámgazdálkodás új 
rendje a felsőoktatás javítá

sá t  célózza, a tervezet több
nyire negatív fogadtatásban 
részesült, noha konkrét javas
latok e helyett nem születtek.

Köpeczi Bála miniszter tá
jékoztatta a jelenlévőket ar
ról, hogy a minisztérium el
halasztotta a követelmény
rendszer-tervezet intézkedései
nek életbe léptetését. Ugyanak

kor elmondta, hogy az 1986— 
87-es tanévben széles körű 
felmérést végeznek az egyete
mi oktatók helyzetéről, terhe
léséről. Kidolgozzák az okta
tói létszám és bérgazdálkodás 
alapjául szolgáló tervezetet, 
melynek elkészítésében külön 
feladatot kapott a Marx Ká
roly Közgazdaságtudományi 
Egyetem. A módosított és át
dolgozott követelményrend
szert e tanév végén tervezik 
elfogadni.

Hangsúlyozta a miniszter, 
hogy az új intézkedések be
vezetése elengedhetetlen köz
ponti béremelés nélkül. Ezért 
a központi béremelés tervét a 
miniszter is támogatja.

Végezetül Török Imre tájé
koztatást adott a felvételik 
addigi eredményeinek tapasz^ 
talatairól, valamint az oktatá
si törvénytervezettel kapcsola
tos jogszabályok megjelenésé
ről, amelyeknek intézményi 
adaptációját ebben a tanévben 
kell elvégezni.

★
A négy kerületi jogú buda

pesti egyetemi pártbizottság 
működését, munkáját és ed
digi tapasztalatait tárgyalta 
meg az MSZMP budapesti 
végrehajtó bizottsága június 
10-én, és megállapította, hogy 
a jelen szervezeti keretet, — 
mely szerint az egyetemi párt- 
szervezetek közvetlenül a bu
dapesti pártbizottsághoz tar
toznak — jónak tartja.

★
Az ország öt tudományegye

temének párt-végrehajtóbi
zottsága tanácskozott az egye
temek ifjúságpolitikai kérdé
seiről Debrecenben június 
10—11-én.

Nyáron történt

Lapzárta után odaítélték t 
Skála-Coop 40, 20 és 10 ezer f< 
vő számunkban visszatérünk, z 

IV. évfolyam: I. Hegedűs 
István, II. Martin Hajdú 
György, III. Szántó Zoltán.

III. évfolyam: I. Gáspár 
Tamás, II. Fejesné Jenei Csil
la, III. Pásev Dimiter.

íz évfolyamok legjobbjainak a 
irintos díjait. A részletekre jö- 
1 díjazottak:

II. évfolyam: I. Réz András, 
II. Für Zsuzsa, III. Siska And
rás.

I. évfolyam: I. Csermely 
Ágnes, II. Bozsik Sándor, III, 
Fazakas Gergely,
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Huszár Ernő 1960-ban vé

gezte el a Közgazdasági Egye
temet, közben 1963-ig függet
lenített KISZ-titkár volt. 
1963 óta dolgozik a külkeres
kedelmi tanszéken. Kandidá
tus 1973 óta. 1306-íóI egyetemi 
tanár. Kutatási területe a nem
zetközi kereskedelem és keres
kedelempolitika. 1970 és 1985 
kösött a pártbizottság, illetve 
a vb tagja. Néhány hónapja a 
kereskedelmi kar dékánja.

— Milyen érzésekkel lett a 
kereskedelmi kar dékánja?

— Hivatali elődömtől. Kol- 
larik Amáliától sok segítséget 
kaptam azzal, hogy igen rész
letesen tájékoztatott a kar 
helyzetéről, a megoldandó fel
adatokról. Ez megkönnyíti an
nak a célomnak az elérését, 
hogy a dékáni poszton történt 
személycsere ne okozzon fenn
akadást a folyamatos munká
ban. Az eddig eltelt néhány 
hónapban egyébként is igen 
n'agy segítőkészséget tapasztal
tam mindenki részéről a dé
káni hivatali munkatársaktól 
kezdve a kari kollégákig.

— Mik a tervei, elképzelé
sei?

— Saját önálló programról 
nem szívesen beszélnék, mert 
már a szóhasználatot sem ér
zem indokoltnak egy karra 
vonatkozóan, hiszen annak 
mozgástere közismerten bor
zasztóan szűk. A kart olyan 
egységnek tekintem, ami az 
egyetem előtt álló feladatok 
megoldását kell, hogy előse
gítse. Ezért most zavarba jön
nék, ha a „kari érdekek” kép
viseletét várnák el tőlem, bár 
természetesen tudom, hogy a 
karhoz tartozó hallgatóknak 
és tanszékeknek, oktatóknak 
külön-külön és együtt is van
nak sajátos érdekeik, amik 
részben egybeesnek az egye
tem egészének célkitűzéseivel, 
részben különböznek azoktól. 
E szűkebb érdekek közül azo
kat szeretném fölvállalni, 
amelyek elősegítik az egyete
men folyó oktató, nevelő és tu
dományos munka javítását. 
Program helyett teh á t. szíve
sebben beszélek arról a mun
kastílusról, amit szeretnék ki
alakítani.

— Mit jelent ez pontosab
ban?

— Elődömhöz hasonlóan tá
maszkodni kívánok a kari 
társadalmi szervekre, vezető 
testületeik véleményére, ter
mészetesen a kritkai észrevé
teleiket is szívesen fogadom. 
Az előttünk álló tanév — úgy 
hiszem — a nehéz esztendők 
egyike lesz. Az egyetemi re
form feladatainak megvalósí
tása lelkesítő, ugyanakkor ko
moly feladatokat jelent szá
munkra. Rendkívül fontosnak 
tartom, hogy az eddigi követ
kezetességgel munkálkodjunk, 
egy színvonalasabb oktatást le
hetővé tévő egyetemi program 
megvalósításán.

Terveim között szerepel a 
Dékáni Hivatal munkájának 
javítása. Szeretném elérni, 
hogy a hivatal dolgozói a hall
gatók ügyeit, indokolt kéréseit 
saját hatáskörükben az eddigi
nél lehetőleg nagyobb önálló
sággal és rugalmassággal intéz
hessék. Itt elsősorban inkább 
a nemegyszer fölöslegesen

időigényessé váló adminisztra
tív jellegű egyéni ügyekre, il
letve olyan kérdésekre (vizs
gahalasztások, útlevélkérelmek 
stb.) gondolok, amelyek elbí
rálásában egy elég erőteljes 
autonomizmus érvényesül. Ez 
természetesen nem jelenti azt, 
hogy a dékán ajtaja zárva 
lesz a hallgatók előtt, köteles
ségemnek érzem, hogy minden 
olyan egyéni haílgatói problé
mával foglalkozzam, amelyet a 
hivatali munka megelőző ré
szében nem sikerült kielégí
tően megoldani.

Azt az időt, amit a terve
zett és az illetékesekkel meg
vitatásra váró módosításokkal 
megtakaríthatnánk, természe
tesen elsősorban a tanszékek
kel a hallgatói kollektívákkal, 
a társadalmi testületek kép
viselőivel kiépítendő munka- 
kapcsolatokra szeretném for
dítani. Természetesen tovább
ra is eleget szeretnék tenni 
azoknak a kötelezettségeknek, 
amelyek a külkereskedelmi 
tanszék feladatainak megoldá
sában számomra jelentkeznek.

M. G.

I .. senkit sem előreléptetni, 
s kizárólag tanársegédeket 
felvenni, s még ilyen méretű 
leépítés mellett sem lennének 
cseppet sem vonzóak a bérek. 
Ezt állapította meg az egyete
mi tanács júniusi ülése a mi
nisztérium által vitára bocsá
tott, az oktatói követelmény- 
rendszerről és a bérgazdálko
dásról szóló javaslatot minő
sítve.

A javaslat joggal állapítot
ta meg, hogy az egyetemi ok
tatók átlagéletkora jelentősen 
megnőtt, s még további nö
vekedést válthat ki, hogy a 
mainál népesebb korosztályok 
kerülhetnek a mai nyugdíja
zási gyakorlat fennmaradása 
esetén a 60 év fölötti oktatók 
közé. A tanársegédek aránya 
viszont mindössze 18 százalék. 
Az oktatók körében nagy a 
tartós szóródás az oktatási 
terhelésben is.

Ezeken a valós problémá- 
koi a minisztérium szigorú 
adminisztratív korlátozásokká! 
kívánt segíteni. 'Tervezeté sze
rint a tanársegédeknek és 
adjunktusoknak 44 órás mun
kaidejük 40—50 százalékát, a 
docenseknek és tanároknak 
35—45 százalékát oktatási, ok
tatásszervezési, nevelési mun
kára kell fordítaniuk, 30—40 
százalékát tudományos kuta
tásra, kapcsolattartásra a gya
korlattal, szakmai közéleti 
tevékenységre, 10—30 száza
lékát pedig felkészülésre, tes
tületi, bizottsági munkára, 
kollégiumi, közművelődési te
vékenységre. A tanársegédnek 
2—3, az adjunktusnak 3—5, a 
docensnek 8, az egyetemi ta
nárnak 10 éves felsőoktatási 
gyakorlattal kell kinevezésé
hez rendelkeznie.

Az oktatói átlagbérek a 
Művelődési Minisztériumhoz

Vita az oktatói követelményrendszerről
„15 professzort, 60 docenst, 

és 40 adjunktust kéne elbocsátani"
tartozó 8 nagy egyetemen így 
festenek: tanár 10 227 Ft, do
cens 8865 Ft, adjunktus 5877 
Ft, tanársegéd 4437 Ft. (A 
Közgázon a helyzet rosszabb. 
Az országban az átlagos reál
bér 6 ezer Ft, miközben az 
egyetemi oktatók átlagéletkora 
jóval magasabb, mint az ösz- 
szes keresőé.)

A problémán a miniszté
rium úgy kívánt segíteni, 
hogy központi béremelést nem 
helyezett kilátásba, viszont 20 
százalékos létszámleépítést ja
vasolt, miközben példaképpen 
a következő oktatói csoporton
kénti • létszámarányokat java
solta középtávon elérni: tanár 
8, docens 16, adjunktus 42, 
tanársegéd 34 százalék, a kö
vetkező bérarányok mellett: 
tanár 3, docens 2, adjunktus 
1,4, tanársegéd 1.

Ez egyetemünkön a címben 
kiemelt változásokat jelentené, 
s így lenne például az ad
junktusi fizetés 7760, a tanár
segédi fizetés 6540 Ft.

Egyetemünk — és a többi 
egyetem — véleménye szerint 
e drasztikus adminisztratív 
korlátozások egészükben me
rev és differenciálatlan kor
látozásokat tartalmaznak. Töb
bek közt tovább szűkítik az 
oktatói gárda merítési bá
zisát, hiszen, ha valaki csak

2-3 éves felsőoktatási gyakor
lattal lehet- tanársegéd (ráadá
sul a mellékállások korlátozá
sa mellett), akkor jószerével 
csak az akadémiai ösztöndíja
sok és a demonstrátorok, egyi- 
ke-másika lehet tanársegéd. 
De az egyetemre esetleg — a 
továbbra is alacsony bérek 
ellenére — bekerülni kívánó 
gyakorlati szakembernek is 
aligha lehet 8—10 éves felső- 
oktatási gyakorlata. A mun
kaidő merev százalékos fel
bontása tudománytalannak és 
betarthatatlannak tűnik. Mi
nőségi igényeket ilyen mér

tékben nem lehet számszerű
síteni, vagy legalábbis még in 
kább visszaszorulnak a nem 
mérhető tevékenységek, mint 
a hallgatókkal való személyes 
foglalkozás, a tudományos 
munka minősége. Hasonlóan: 
az egyes, lényegesen elütő 
tantárgyak között más-más 
lehet az oktatás és a kutatás 
indokolt aránya. Az előlépte
tések, kitüntetések, jutalma
zási keretek kilátásba helye
zett radikális visszafogása le
hetetlenné tenné az anyagi- 
erkölcsi ösztönzést.

Végül- az országos felzúdu
lás hatására a miniszter arra 
a belátásra jutott, hogy az új 
jogszabályt nem vezeti be 
1986. szeptember 1-jén, ha
nem — további átgondolás 
után — csupán 1987-ben.

Dinnycpiac az egyetem magaslatáról

Néhány nappal ezelőtt, 69. szók és jogászok nemzedékei 
születésnapján még felköszön- ismerkedtek a jog világával, 
főttük. Betegágyán, melyhez mindenekelőtt szűkebb tudo- 
közei egy éve kötötte a kény- mányterületévei, a polgári 
szerűség, szeretett egyeteme joggal.
belső és külső megújhodásé- Magát sosem tartotta iné
nak híre iránt érdeklődött, nedzser típusú vezetőnek, 
Talán leginkább azt fájlalta, ezért is érezte _ nyűgnek a 
hogy e folyamatnak nem le- tanszékvezetést és ezért tar- 
het már tevékeny részese. Pe- tóttá megkönnyebbülésnek, 
dig az elmúlt közel négy évti- mikor azt átadhatta. Beosz- 
zed során az egyetem minden tottainak inkább barátja, mint 
történése a saját személyes főnöke volt, ajtaja (hivatali 
ügye is volt. 1950 óta volt és otthoni egyaránt) mindig 
megszakítás nélkül egyete- nyitva állt azok előtt a kollé- 
münk oktatója, negyedszáza- gák és hallgatók előtt, akik 
dón keresztül a jogi tanszék tanácsát, segítségét kérték, 
vezetője. 1981-ben önként ad- Kiemelkedő oktató-nevelő
ta át a tanszék vezetését munkáját számos magas ki
utódjának, akit ő vett maga tüntetéssel ismerték el, lég
mellé. Ügy gondolta, ezt kö- utóbb idén tavasszal az Ápri- 
vetően kizárólag az oktatói lis Negyediké Érdemrenddel, 
és tudományos tevékenység- Legnagyobb büszkeséggel
nek szentelheti idejét. Tervé- mégis az töltötte el, hogy 
nek valóra váltására sajnála- megkapta hallgatóitól az egye- 
tosan kevés ideje maradt. Of- tem legjobb tanárának járó 
vosainak tanácsa a tökéletes elismerést, 
szellemi frissesség állapotában Utolsó kívánságának megfe- 
kényszerítette nyugdíjba ez év a legszűkebb családi
eI -én korben, minden formaság

• . ‘ ..........................nélkül, csendben búcsúznak
Szamos hazai és külföldi Tőle, aki oly korán és „teli 

publikációja közül legnagyobb bőrönddel” ment el. Barátai, 
becsben mindig tankönyveit munkatársai, tanítványai em- 
tartotta, mélyekből közgazdá- lékezetükben megőrzik.

Vilmos Endre
1 9 3 2 - 1 9 3 6

Fájdalmas veszteség érte 
közgazdasági, s a szűkebb 
szakterületet tekintve közle
kedésgazdasági társadalmun
kat. Fiatalon, életének 54. 
évében elhunyt dr. Vilmos 
Endre címzetes egyetemi do
cens, a Malév vezérigazgató
helyettese.

Egyetemünkön 1954-ben fe
jezte be tanulmányait, majd 
a Közlekedési Műszaki Egye
temen kezdett dolgozni, de 
hamarosan a gyakorlati mun
katerületet választotta, s neve 
azóta összeforrt a magyar lé
giközlekedés fejlődésével. Az
zal kapcsolatos témakörben 
védte meg 1958-ban egyetemi 
doktori, 1967-ben pedig kan
didátusi értekezését.

M' itegy két évtizede vett 
részt a MKKE-n a közleke
dés-gazdaságtan tanszék okta

tó munkájában. Imponáló 
szakmai felkészültséggel, mély 
elméleti alapokkal és óriási 
gyakorlati tapasztalattal fel
vértezve ismertette meg a 
közlekedés szakos hallgató
kat a légiközlekedés közgaz
dasági problémáival. Számos 
nemzetközi szakmai szervezet
nek volt tagja, és a Magyar 
Kosárlabda Szövetség elnöke
ként jelentős sportdiplomáciai 
sikereket is elért hazánk szá
mára.

Vilmos Endre 1933 óta volt 
a közlekedés-gazdaságtan tan
szék címzetes docense. Aktív 
részese volt a tanszék okta
tásfejlesztési munkáinak. Szo
morú tény, hogy e.tevékeny
ségét már nem tudta befe
jezni.

llj gasdesági főSsasgafó
SZERLETICS JÓZSEF

B o l d o g  b é k e i d ő k
'Tehettem volna idézőjelbe Is a fenti címet — így: „Boldog 
■*- békeidők” — hiszen ez a címe a Z’Zi labor egyik dalá

nak, vagy mert talán egy csepp indignációval pont az ellen
kezőjét kívántam volna sugallni. Éppenséggel azért is „járt” 
volna az idézőjel, mert a már. említett együttes már említett 
dalának-kompozíciójának-zajcsapásának egy sora nagyon is 
szöget ütött a fejembe. „Béke van — mégis félek”. „Én is, 
tisztelettel” — mondhatom bárkinek és tiszta szívemből — 
„én is félek”. És most kivételesen nem attól, amit a tv-hír- 
adóban igen ízlésesen spékelt horror-ínyencségek közvetítenek 
számomra nap mint nap. Jelen pillanatban nem félek attól, 
vajon a nagyhatalmak megegyeznek-e az atomfegyverek el
tiltásában — s akkor ismét a konvencionális fegyverzeteké a 
jövő — vagy nem —, s akkor vörösen izzó gömbbé olvaszt
ják előbb-utóbb a Földet, s vele együtt az emberiséget, 
amelybe én talán kissé szerénytelenül magamat is beleértem. 
Nem, ettől most, jelen pillanatban nem félek. S attól sem 
tartok éppen, hol robban ki polgárháború valamely nemzeti
ség jogainak vélt vagy valós földbe tiprása miatt. Fel kell ten
nem a kérdést magamnak: vajon félek-e a terroristáktól, a 
fegyvercsempészektől, a hazafias gerilláktól vagy éppen el
lenkezőleg, a valahonnan pénzelt kontráktól, zsoldoskatonák
tól, egy-két őrült diktátortól? Meg kell ilyenkor mondanom 
őszintén (magamnak csak be kell vallanom!) hogy: „nem, 
ettől én, itt, most egyáltalán nem félek!”. Ha már valamitől, 
hát akkor félelem fog el az afrikai éhezők látványától, s 
döbbenten nézem a természeti katasztrófákról szóló tudósí
tásokat is, hogyhát itt-meg-itt egy egész város dőlt össze egy 
földrengéstől, vagy ki-tudja-hol egy tornádó söpört végig szá
momra felfoghatatlan számú áldozatot szedve. De „én nem 
ettől, és nem emiatt, s főleg nem ott félek. Én, kérem itt tar
tok valamiféle — na nem, fizikailag kétségtelenül az előbbiek
hez ném mérhető —, katasztrófának éppen talán nem is ne
vezhető dologtól.” Dolog — csak így hívom, mert ha lenne rá 
egy jobb fogalom, akkor már tisztáztam, körvonalaztam vol
na félelmem tárgyát. De csak tapogatóztam, kerestem, kém
leltem, hátha meglelem, hogy a boldog békeidő kellős ltöze- 
pén — (de ne bocsátkozzunk felelőtlen jóslatokba!) — szóval 
boldog békeidőben is erős aggodalmat, mondhatni bizonyta

lanságot. hadd ne mondjam, félelmet érzek. A kanti gondolat 
szerint „a háború egymagában még talán nem is a legrosz- 
szabb az állandó háborús felkészülés »békés« korszakához vi
szonyítva”. De persze még ezzel sem sikerült megragadni azt 
a bizonyos dolgot, sőt, tartok tőle, hogy vakvágányra visz e 
gondolat. S a gondolatfoszlányok — legyenek ezek akár 
félelemtől inspiráltak is —, rendezésének egyik legfőbb mód
ja az olvasás. Mások gondolatainak boncolgatása, szellemi vi
ta, mely legyen bár egyoldalú, mónológszerű is, mégis ráve
zet a megoldás útjára, vagy ha arra nem is (létezik egyáltalán 
ilyen?), hát legalább a téged aludni nem hagyó, folgalkoztató, 
idegeidet birizgáló kérdés megfogalmazását jelenti. Gyurkó 
László a Valóság májusi hasábjain ezt tette barátjával vitat
kozó monológjában (már csak az lehetett, hiszen akihez szólt 
— éppen ezért íródott —: Gáli István halott). Gyurkó többek 
között így ír: ,,(...) Ha egy társadalomban megszakad a fo
lyamatosság. valóságos a robbanásveszély. Petárdák durrog- 
nak majd vagy ágyuk, avagy bekövetkezik a negatív robba
nás, a megmerevedés, a közöny — ki tudja?

Hogy a fiatalok nem egységesek, s nem egységesek az 
idősebbek sem, te is tudtad. Sarkítottál, mint minden írástu
dó. Hogy az ellentmondás elsősorban nem a korosztályok kö
zött van, halálod óta lett felismerhető, számomra nyilvánva
ló.

T\örömbölnek az ajtókon fiatal emberek, akik megmérték
1-1 jelenüket, jövőjüket, s kevésnek találták. A fiatalok jo

gos szenvedélye hajtja őket, a türelmetlenség. '
Dörömbölnek a középkorúak, hivatkozván, hogy életük 

teljében vannak, s a teljesség számukra szegényes, nem kielé
gítő.

Dörömbölnek azok is, akiket a halál közelsége sürget. Ez 
is erő: a kérlelhetetlenül fogyó idő.

Magyarországon ma nem munkanélküliek követelnek 
munkát, kenyeret, hanem dolgozók értelmes, hasznos tevé
kenységet, teret a cselekvőképességüknek, értéktermelő tár
sadalmat, okos és bátor döntéseket, részvételt a döntésekben. 

Egyelőre egyezzünk meg ennyiben, ha lehet.” 
„Megegyeztünk, . kedves Gyurkó; rendben, mondjuk azt, 

hogy értem.” Értem azt, hogy mitől félek — helyesebben mi
től féltem —, hiszen, mint mikor a síró gyereknek megmutat
ják, hogy nincs mitől félnie, ágya alatt el sem fér a rabió- 
boszorkány-mumus (ki mitől fél), úgy szállt el a felismerés 
pillanatában félelmem is. Mondjuk azt, hallom én is ezt a

dorombolást és értem is. Az érlelem azonban most már a 
„merre tovább” kérdését fogalmazgatja, s nem biztos, hogy a 
megoldást a mindent elsöprő társadalomátalakítás, s nem a 
befelé fordulás jelenti majd — példa erre talán több is akad! 
Ám Immanuel Kantnak fentebb idézett háborúról és békéről 
szóló mondatánál akad súlyosabb gondolata is. Ez pedig így 
hangzik: „Az erkölcs objektív értelemben már önmagában 
véve is gyakorlati dolog, miután a feltétlenül uralkodó tör
vények foglalata, s nekünk ezek szerint kell cselekednünk. 
És miután e kötelességjogalom autoritását magunkévá tesz- 
szük, nyilvánvaló képtelenség azt mondani, hogy nem tud
juk ennek alárendelni magunkat.” Tegyünk most egy törté
nelmi kitérőt! Ezt a mondatot történetesen egy délután a ka
tonai tanintézet könyvtárában a még kamasz Redl kadétnak 
tanára is felolvasta. Olyan mondat ez, amelyet (az Urbansky 
tábornok, az Evidenzbureau tehetségtelen és pipogya parancs
noka alá, valójában annak tényleges és teljhatalmú urává, el
veikben pedig a prágai 8. hadtest vezérkari főnökévé maga 
Őfelsége I. Ferenc József császár által kinevezett) Alfred 
Redl ezredes sohasem felejtett el, ehhez igazodott, és ehhez 
tett kötelessé másokat is igazodni. Csakhogy, mint tudjuk, 
Redi egy már szétesőben lévő birodalom legképzettebb és 
legelszántabb őreként, feltétlen híveként inkább az öngyil
kosságot választotta — mást nem is tehetett, segítettek neki 
a választásban, de ez most édesmindegy — mint a Birodalom 
lejáratását. Minthogy azonban mi más korban és másképpen 
élünk, s döntő többségünk nem is fogható Redlhez, kötelessé
günk hatóköre is szűkebb, noha azonos tájakon, népekkel él
jük életünket. így tehát sehogysem indokolt, de legalábbis 
falsul cseng bármely mitteleurópai kesergő. Annál inkább fe
nyeget a Gyurkó által negatív robbanásnak nevezett jelenség 
veszélye. Megmerevedés. A poshadt állóvíz förtelmes bűze, 
így talán az sem véletlen, hogy az író éppen az ellenforra
dalom (a piacere: októberi tragikus események, kataklizma, 
ötvenhat) harmincadik évfordulójának előestjén rendszerezi 
már-már felhívásnak is beillő gondolatait publicisztikává. A 
társadalmáért mély felelősséget érző írástudó eszköze ez: na
gyot az asztalra csapni. Aggodalmasan, csattanósan, asztalt- 
repesztően: „Nektek már megint Mohács kell!?”

Mert ki nem tart manapság a reform megmerevedésétől, 
ki nem bizonytalan az utódlás kérdésében s ki nem teszi fel 
a kérdést magának: „meddig is tart ez a mi boldog béke
időnk?”

Merényi Miklós
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Szerletics Józsefet, a pénz- v 
ügy tanszék oktatóját, 1986. a 
július elsejei hatállyal a mű- t

velődésl miniszter kinevezte 
sz MKKE gazdasági főigazga
tójává.



Gólyalesen 
a szőlősorok
A korábbi évek tapaszta la

ta i a lap ján  az idén a gólya
táb o r önkéntes alapon és 
m u n k ára  szerveződött, azzal a 
rem énnyel, hogy egyrészt se
g ít az elsősöknek m egism er
kedni egym ással és (elsősor
ban  az instruk to rokon  keresz
tül) az egyetem m el, továbbá 
3  napi 6 ó rás m unkaidő a la tt 
legalább  az ellá tás költségeit 
ledolgozzuk, s így ta lán  sike
rü l jó  renom ét szerezni a fo
gadó gazdaság vezetői előtt, 
am i a jövendő gólyatáborok 
m ia tt fontos.

V asárnap  kora  délu tán  v a 
lam ivel több m in t három szá
zan vág tunk  neki a nagy ú t
nak . Az évfolyam  k é t részre 
oszlott, a nagyobbik  „fele” 
(több m in t kétszázan), K un- Ivunbajai bevetésre  várva

„A hallgatói közélet az oktatási reformon keresztül 
találhat a megújhodás útjára"

KISl-tábor Tatín
Lanyha érdeklődés jellem ez

te a  K lSZ -bizottság  hagyom á
nyos ta ta i táborá t, am elyet 
idén augusztus 28. és 31. kö
zött ta rto ttak .

A m egérkezés n ap ján  S á n 
d o r  P é te r , a  t u d o m á n y o s  s z o 
c ia l i z m u s  ta n s z é k  f ia ta l  o k ta 
tó ja  t a r to t t  e lő a d á s t.  A rról be
szélt, igen szuggesztíven, hogy 
a K I S Z  a z  e d d ig i  m o n o p o l 
h e ly z e té t  (am ely ko rábban  is 
csak a  K ISZ -en k ívü li szak 
mai, közm űvelődési stb . kez
dem ényezések beolvasztását 
vagy e llehete tlen ítésé t je len 
tette, d e  nem  je len te tt valódi 
erőt) a z  id e i  k o n g r e s s z u s o n  
v é g r e  tu d a to s a n  n e m  v á l la l ja  
to v á b b .  H elyette  a

sokszínű, sokcentrumú 
hallgatói közéletet

s e g í t i  e lő , s  e z e n  b e lü l  k ív á n  
H e g em o n  p o z íc ió r a  s z e r t  t e n 
n i. A hegem ón pozíció az t is 
jelen ti, hogy b á r a  K ISZ á l
ta láb an  nagyobb, m in t az 
egyes hallgató i tevékenység- 
cen trum ok külön-kü jön , m ég
is v ig y á z n i  k e l l  a  tö b b s é g — 
k is e b b s é g  v is z o n y á n a k  a la k í 
tá s á v a l.  M int a  nem zeti k i
sebbségek esetében is, a  k i
sebbségeket lehet m estersége
sen asszim iláln i; lehe t e l
nyom ni vagy tudom ást se 
venni ró lu k ; de lehet azokat 
segítve, azzal kölcsönös ta n u 
lási és együttm űködési fo lya
m atban  ezáltal erősödni is. 
Nem lehet kétséges, hogy a

K ISZ -nek  ezután m elyiket kell 
vá lasztan ia . S a z  se  k é ts é g e s ,  
h o g y  a  m o n o p o lh e ly z e t  m e g 
s z ű n é s é v e l ,  íg y  a  K I S Z  n e m  
g y e n g ü l ,  n e m  le m o n d  v a la m i 
rő l, h a n e m  tö b b e t  v á lla l  f e l  
és e r ő sö d h e t.  A különböző 
hallgató i csoportokkal a  kö
zös ügyekben szövetséget kö t
ve, együttm űködve, ha  kell, 
v ita tkozva, valam ennyien  
több eredm ényt é rhe tnek  el. 
Ez a  fo lyam at a  tá rsada lm i 
fejlődés fő irán y a in ak  m egfe
lelő, és e z á l ta l  s e g í t i  a  K I S Z  
a  tá r s a d a lm i  r e fo r m fo l y a m a 
to k a t .

P én teken  reggel az  egyete
m i vezetés néhány  tag ja , H r u -  
b o s  I l d ik ó  dékánhelyettes, 
H u s z á r  E rn ő , K e r é k g y á r tó  
G y ö r g y n é ,  K o l lá r  Z o l tá n  dé
kánok, K u p c s ik  J ó z s e f  rek to r
helyettes és N é m e th i  G á b o r ,  
a  pártb izo ttság  ifjúsági felelő
se m e g lá to g a t ta  a tá b o r t .  
K upcsik  József a z  e g y e te m  
id e i  p r o g r a m já t  i s m e r te t t e ,  k i 
t é r v e  a z o k r a  a  p o n to k r a ,  a m e 
l y e k h e z  a z  e g y e te m  á l la m i  v e 
z e té s e ,  a  K I S Z ,  i l l e t v e  a h a l l 
g a tó sá g  s e g í ts é g é t ,  tá m o g a tá 
s á t  v á r ja .  A k é t fő fe lad a t a 
jó  ü tem ben haladó  k é p z é s 
k o r s z e r ű s í té s  m u n kála ta inak  
további fo ly ta tása , v a lam in t a 
szep tem bertő l folyam atosan 
m egjelenő ú j m in isztérium i 
k e r e t jo g s z a b á ly o k  h e ly i  v i s z o 
n y o k r a  v a ló  a lk a lm a z á s a .  Eb
ből e ls ő so rb a n  a z  ú j  e g y e te 
m i  s z e r v e z e t i  és m ű k ö d é s i ,  v a 
la m in t  a  t a n u lm á n y i  és v i z s 
g a s z a b á ly z a t  a z , a m e ly b e n  a

h a l lg a tó s á g  é s  a  K l S Z - b i z o t t 
sá g  v é l e m é n y é r e  s z á m í ta n a k .  
V égezetül a  rek to rhelyettes a k 
tuális  kérdésekrő l ta r to tt  tá jé 
koztató t. A tá jékozta tó  u tán  
a  dékánok  karonkén ti beszél
getéseken vázo lták  elképzelé
seiket, beszélgettek  a  d iákok
kal.

D élu tán  szekcióüléseken 
fo ly ta ttak  eszm ecserét a  tá 
borlakók. B r a n y ic z k i  I m r e  
szervezési-vezetési, M e le g  J ó 
z s e f  közm űvelődési, B . K is s  
T a m á s  a K ISZ politikai p rog
ram jáv a l kapcsolatos, h e n g e r  
C sa b a  d iák jó lé ti kérdésekről 
vezette  a  v itá t.

M ásnap, szom baton reggel, 
K o v á c s  S á n d o r ,  az  ipari üzem - 
szervezés tanszék ok tató ja , a  
képzéskorszerűsítési csúcsbi
zottság  tagja, a z  e g y e te m i  r e 
f o r m  á t fo g ó  p r o b lé m á ir ó l ,  t á r 
s a d a lm i ,  p o l i t i k a i  fo g a d ta tá s á 
ró l, to v á b b v i te lé n e k  f e l t é t e l e i 
rő l  t a r to t t  g o n d o la té b r e s z tő  
e lő a d á s t.  A lapgondolata, hogy 
— m in t a z t a  m inisztérium i 
vélem ények is a lá tám asz tják  —

egyetemi reformunk 
majdnem az egyetlen,

a m e ly  a z  M S Z M P  P o li t ik a i  B i 
z o t t s á g a  1981-es, a  f e s ö o k ta -  
tá s  á t fo g ó  k o r s z e r ű s í té s é r ő l  
s z ó ló  h a tá r o z a tá t  v is z o n y la g  
k o n z e k v e n s e n  v é g r e h a j t ja .  
M egállap íto tta , hogy az, am it 
a  K ISZ KB titk á ra . N a g y  I m 
re  á lta láb an  a  K ISZ -nek fe l
sőoktatási refo rm küzdelm ek

ben elszenvedett vereségeként 
jellem zett, egyetem ünkre nem  
áll. A  k é p z é s - k o r s z e r ű s í t é s  
ü g y e  e lő r e h a la d o t t ,  a  K 1 S Z -  
s z e r v e z e t  és a h a llg a tó i  k ö z 
é le t  e z e n  k e r e s z tü l  ta lá lh a t  rá  
ö n m a g a  m e g ú jh o d á s á n a k  l e 
h e tő s é g é r e  is . A be in d u lt fo
lyam at a z o n b a n  n e m  m e g fo r 
d í th a ta t la n ,  noha kétségkívü l 
sok az  irányában  ható  ténye
ző. Az ellene ható  erők sem  
kevesek. H iszen „ eg y  so r  o ly a n  
f e l t é te le z é s r e  é p í t j ü k  a z  ú j  
t a n te r v e t ,  a m ih e z  n e m  b i z 
to s , h o g y  a g a zd a s á g i k ö r n y e 
z e t  i l l e s z k e d ik  m a jd .  E z t  a 
m e c c s e t  t e h á t  m é g  n e m  n y e r 
t ü k  m e g , v i lá g o s a n  m e g fo g a l 
m a z o t t  á ta la k u lá s i  c é l t  s i k e r ü l t  
c s u p á n  k id o lg o z n u n k .” A z  
egyetem  atom izálódo tt re n d 
szerében kell an n ak  elem eit, 
azok ha tása it, ille tve a  köz
tü k  levő kapcso la tokat m eg
változ ta tn i, á tjá rh a tó v á  tenni. 
E hhez k e lle tt létrehozni az t a  
s tru k tú rá t, am elyben az  o k ta 
tók, tanszékközi együttm űkö
désben, a csúcsbizottságban és 
a  szakbizo ttságokban  sa já t 
m aguk  fo rm álták  az  e lképze
léseket, és azonosultak  velük. 
Ugyanis „ezt a  refo rm ot vagy 
m aga a  rendszer csinálja  meg, 
vagy senki sem ”. A j ok ta tó 
k a t nem  lehet csak úgy m e
chanikusan , ad m in isz tra tív  
eszközökkel szervezgetni. 
Szakm ai csa takén t kell m eg
vívni az á ta lak ítás  igazát. „S 
h a  e z e k  a z  e lső so rb a n  s z a k m a i  
j e l le g ű  tá jé k o z ó d á s i  p o n to k

(Folytatás a 4. oldalon)
P la tón  a m unkaerő

TEK-TÁBOR ABDÁN

Sátor a la tt növekszik a tudás

b a já ra  u tazott, m in t e sorok 
író ja .

A vonaton a  szokásos ism er
kedési já tékok  jegyében dú l
tak  a fe jbeverősdi csaták . V a
csoraidőre érkez tünk  m eg a 
K unbajá tó l 3 k m -re  levő szál
lóra, ahol ép ítő tábori kö rü l
m ények között szállásoltuk  el 
m ag u n k a t,. 8-12 fős, szobákban 
10-15-en vo ltunk , a lányok 
kérésére  koedukálton  . . .

A hangu la t végig kitűnő, 
volt, m inden nap  sok-sok 
program m al, senki sem  u na t
kozott, s ez az in s truk to ri 
gárd a  odaadó m u n k áján ak  
eredm énye. Hogy csak néhá
n y a t em lítsek a  m űsorválasz
tékbó l: in s truk to rok  b em u ta t
kozása, angyalkázás, forgó
színpad (az egyetem  s tevé
kenységcen trum ainak  bem uta
tásával), já tékkaszinó  (am iből 
nekem  legjobban á  sö tétkam 
ra  tetszett, ah o v á  m ágikus 
pu ttyogások  és parasiko lyok  
csa lták  be a gyanú tlan  gó
lyát), p izsam adizsi végkim e-

TVem tudom , igaz-e a legen- 
da, de á llító lag  E inste in 

rő l jegyezték föl, hogy egy
szer valam i fontos m egbeszé
lést ta r to tt a m unkatársa ival, 
s am ikor távozott — talán , 
hogy szokásos eperfagy la lt
já é r t e lsétáljon  — visszaszólt 
a  m ég m aradóknak : „Viszlát, 
u ra im , m ost m ár ak á r m agya
ru l is fo ly ta th a tják .” Nos, 
nem  tudom , m eg tö rtén t-e  ez 
valaha , vagy igaz lehet-e  egy
á lta lán , de az biztos, hogy a 
R ajk  László Szakkollégium 
ban  ese tt csoda alig  kisebb 
ennél: a C am bridge-i K ing's 
College, az  Egyesült Á llam ok
beli P rinceton  U niversity  és a 
k anada i M cM aster Egyetem 
egy-egy professzora ad ta  egy
m ásn ak  a k ilincset, úgy, hogy 
a közös nyelv m indvégig a 
m agyar volt.

h o r d  K á ld o r  M ik ló s , Q u a n d t  
F íic h á rd  és S z e n d r o v i t s  Z o l tá n  
azonban nem  csak előadást 
ta r to tt  a szakkollégistáknak, 
hanem  rövid időre az egyete
m et is m eglátogatta  és ta lá l
kozott C sá k i C sa b a  rek to rra l, 
v a lam in t B o ra  G y u la  tudom á
nyos rek to rh e ly e ttesse l:

C sáki C saba éppen kávé já t 
h ö rp in te tte  föl, am ikor 
Q uand t R ichárdda l és Szend- 
rov its  Z oltánnal beny ito ttunk  
im pozánssá rekonstruá lt, még 
irs ték szagú  irodájába.

— Érezzék jól m agukat! 
Ö rülök, hogy m ost jönnek, 
egy hétte l ezelőtt leülni se na
gyon le tt volna hová — 
m ond ta  a rek tor, s ezzel m ár
is adódott, a beszélgetés első 
tém ája . A vendégek össze
összerezzentek. am ikor a 
szom szédból fü lsiketítő  zajok 
h alla tszo ttak  — főleg azután,

rü lésig  szépségkirály(nő) v á 
lasztással.

Term észetesen óriási sikert 
a ra to tt az e lm arad h a ta tlan  
skót táncház.

E gy-két m ondat erejéig  a 
m unkáró l is. H étfőtől csü tör
tökig az em berm agasságúra 
n ő tt gazt ir to ttu k  a csenevész 
szőlőből, kesztyűs kézzel b án 
tunk  vele, hogy ne m arad jon  
u tán u n k  nyom  (g y o m )...

K ét csoport a bo rkom binát
ban  szovjet exportból „visz- 
szam arad t” bort selejtezett. A 
borról csak annyit, hogy sen
ki nem  k erü lt italos á llapo t
ba . . .

P én teken  és szom baton 
m indenkinek  szőlőszedés volt 
a feladata. A gazdaság veze
tői végül is e légedettek  voltak 
velünk.

A zt hiszem, aki eljött, nem  
bán ta  meg, aki o tthon m a
rad t, sajnálkozni fog, m ikor 
a többiek m esélni fogják  él
m ényeiket.

hogy m egtudták , v ako la thu l
lással kezdődött az egész —, 
de a falon innen i lenyűgöző 
eredm ényt lelkesen d icsérték.

— Most valóban nincs más 
h á tra , m in t az, hogy az épület 
u tán  a képzést is hno^ernizái- 
ju k ’ — m ondta Csáki Csaba, 
de rögtön hozzátette : Ha a 
legjobb am erikai egyetem ek
kel nem  is vesszük fel a  v e r
senyt. az am erikai egyetem ek 
m ásodik vonalával azonban 
igen, s itt, K elet-E urópábán  
pedig  kétségtelenül az egyik 
legjobb közgazdasági egyetem 
ez.

A ta rta lm i korszerűsítésről, 
az oktatói gárda sz ínvonalá
nak  em eléséről beszélt ezután 
a rektor. A rról, hogy az o k ta 
tók negyven százalékát a lko 
tó, úgynevezett forradalm i 
nem zedék nagy ű rt hagy m a
ga u tán , hiszen szin te te lje 
sen h iányzik  a negyven-ötven 
évesek korosztálya. Most az a 
fe ladat, hogy az új professzo
ri k a r kinevelődjön a f ia ta 
lokból. E nnek  érdekében  az 
egyetem  külfö ld i oktatási 
kam pányba kezd, ennek te r
vei k erü ltek  ezután szóba. A 
rek to r Q uand t és Szendrovits 
professzorok vélem ényét és 
segítségét k érte  az elképzelé
sekhez. Az egészen fiatalok 
egy évre u taznak  m ajd jó 
nyugat-európai, am erikai és 
jap án  egyetem ekre, hogy részt 
vegyenek bizonyos m agas 
szin tű  kurzusokon, még akkor 
is, ha annyi idő a la tt nem

A táborozások hőskorára  em 
lékeztető „nom ád” kö rü lm é
nyek között tan u lh a ttak -m ű - 
velődhettek  a T ársadalom el
m életi K ollégium  idei táb o rá
nak  résztvevői. K érésünkre  
S z a la i  Z o l tá n  tavaly  végzett, 
és S o m o g y i  C sa b a  IV. évfo
lyam i tan á r. A szakos d iákok, 
a kollégium  tagjai és — m á
sokkal együtt — a tábo r szer
vezői fog lalták  össze tap asz ta 
la ta ika t.

— M ily e n  ú jd o n s á g o t ,  é r d e 
k e s s é g e k e t  tu d n á to k  m e g e m l í 
te n i  a ta n u ló k ö r ö k b e n  fo ly ó  
m u n k á v a l  k a p c s o la tb a n ?

— T alán  az a legérdeke
sebb, hogy az idén volt egy 
tém a — a kap ita lizm us és a 
szocializm us közti á tm enet té 
m aköre —, am ely  á tív e lt a 
kui'zusokon, am ely  az  egész

tu d já k  befejezni azokat. A 
cél az, hogy pontosabbá, biz
tosabbá tegyék nyelv tudásu
kat, és korszerű  tudássa l gya
rapod janak , m egism erkedje
nek  m ás országok ok tatási 
m ódszereivel, gyakorlatával. 
Az idősebbek pontos fe ladato 
k a t kapnak  m ajd, példáu l azt, 
hogy egy évi külföldi, híres, 
jó  egyetem en fo ly ta to tt és va
lam ennyi hazai ku ta tóm unka  
u tán  vá lla lják  egy-egy új 
tá rgy  bevezetését, ok ta tásá t, a 
tananyag  m egírását. Fogadó- 
készséget. segítséget, k iválasz
tási tanácsokat k ért a rek tor, 
az anyagi fedezetről érdek lőd
tek  a  vendégek — m ondván, 
hogy az am erikai egyetem ek 
k ap ita lis ták ; ha pénz van, 
m enni fog a dolog. Pénz pe
dig van! A Soros-alap ítvány  
ugyanis félm illió  do llárra l tá 
m ogatja ezt a p rogram ot, am i 
azt je len ti, hogy N vugat-E uró- 
pában  körü lbelü l tízezer, 
A m erikában  húszezer do llár 
ju tn a  egy-egy ok ta tónak  éven
te. Ebből pedig, ha szűkösen 
is, de meg lehet élni.

A professzor vendégek nagy-
n  ra értékelték  a  lehető

séget, hogy előadást ta r th a t
ta k  a szakkollégium ban, a 
rek to r pedig annak  a rem é
nyének ado tt hangot, hogy e r
re  m áskor is sor kerü lhet 
m ajd.

Lady és Lord K áldor érke
zett m eg ekkor, s ettől fogva 
ők vá ltak  a  beszélgetés közép
p o n tja iv á :

A kávé m ellett az idős pro-

kollégium , az összes táborlakó 
gondolkodásának tárgyává le tt. 
Jánosi Ferenc és Rozsnyai 
E rv in  előadást ta r to tt ezzel a 
kérdéssel összefüggésben, 
K rausz T am ás pedig egy k ö rt 
v ezete tt Az á tm eneti korszak 
és a NÉP gazdaságpolitikája  
cím m el. E körnek  v o l t . egy 
olyan foglalkozása, aho l 
K rausz T am ás v itavezetése 
m elle tt jelenlegi és vo lt TEK - 
esek ü ltek  egym ással szem ben 
és v ita tkoz tak  errő l a p rob lé
m akörrő l. így  a kollégium  a r 
cu la tá t m eghatározó szem élyi
ségek ü tközte tték  vélem ényü
ke t a  fia ta labbakka l. Ügy tű 
nik, a  kollégium nak egysége
sedő — az eddig é lté it évek 
m u n k á já ra  alapozó — á llá s
p o n tja  a lak u lt ki a m arx i és

fesszor régi tö rtén e tek e t m e
sé lt iskoláséveiről, berlin i és 
kezdeti londoni esztendőiről, 
am ikor m ég ú jság írókén t, a 
P este r Lloyd tudósító jakén t 
kereste  kenyerét. Szin te  észre
vé tlenü l te re lődö tt a szó a  v i
lágban  szétszóródott m agya
rokra . K áldor professzor ko r
osztálya szin te m inden  h íres
ségével egy iskolába, az evan
gélikusba já r t. H ajdan i d iák 
tá rsa i közül Lord Balogh T a
m ás, N eum ann János, Teller 
Ede, Szilárd  Leó nevét em lí
te tte . A hetvennyolc éves p ro 
fesszor elrévedezve em lékezett 
N eum ann Jánossal, a szám ító
gépek a ty jával való utolsó ta 
lá lkozására  : N eum ann, m int 
különösen fontos és k itü n te 
te te tt  személyiség, a w ash ing
toni katonai kórház speciális 
lakosztályában  tö ltö tte  élete 
utolsó idejét. M ár gyógyítha
ta tlan  rákbeteg  volt, senki-vei 
sem  a k a rt találkozni, am ikor 
a feleség kérésére  K áldor 
Miklós mégis fölkereste, s még- 
egyszer u to ljá ra  elbeszélget
tek. L ady K áldor pedig Lord 
Balogh T am ásra, a szintén 
A ngliában élt m agyar közgaz
dászra. gyakori vendégükre 
em lékezett meleg szavakkal.

Lassan végére já r t a ta lá l
kozó. a professzorok és a rek 
to r névjegyet cseréltek, a ven
dégek e lte tték  a képzési re 
form  egy-egy példányá t és e l
búcsúztak, Lord és Lady Kái- 
d o rt a nagycsarnokba k ísérte  
egy kollégista p ap rik á t vásá
rolni, Szendrovits Zoltán ta 
lán sétáln i m ent, Q uand t Ri
chard  közgazdasági könyves
bolto t keresett, a rek to r érte
kezletre sietett, de a búcsú
zásnál kom olyan m ondták: 
V iszontlátásra! 31. G.

lenini szövegek nyom án a je 
lenlegi korszak  m egítélésére 
vonatkozóan. E szerin t a  létező 
szocialista tá rsad a lm ak ra  az 
„á tm enet” jellem zői illenek 
inkább. De ez bővebb, szak
szerű  k ife jtést igényelne.

— M ily e n  ta n u ls á g o k a t  h o 
z o t t  a  h e ly i  v e z e tő k k e l  f o l y 
ta to t t  b e s z é lg e té s e te k ?

—  E ljö tt hozzánk az abdai 
tanácselnök , a  helyi M ezőgép
v á lla la t p á rttitk á ra , az iskola- 
igazgató és a helyi pap. A ta 
nácselnök elbeszéléséből k i
bontakozott e lő ttünk  a község 
nehéz helyzete. E szerin t m i
közben G yőr alvóvárossá vá
lik, nincs pénze a beköltözők 
épülő házai telkeinek közm ű
vesítésére. Egy tip ikusan  
„konflik tus kép te len” sz ituá
ciót tapaszta ltunk , ahol a he
lyi lakosoknak  a rra  sem  volt 
e rejük , hogy a fa lu ju k a t ket
tészelő M l—E5-ÖS úton levő 
egyetlen zeb rá ju k a t m egóvják 
a felszám olástól.

A vá lla la ti p á r t ti tk á r  a 
vgm k-k ra  panaszkodott. Az 
em berek  10-12 ó rá t dolgoznak, 
és nem  értik , m iért nem  tu d 
já k  ugyanezt a b é rt a főm un
kaidőben m egkeresni. A v á l
la la t pedig nem  lépheti á t a 
bérszabályozás szabta ko rlá to 
kat.

A helyi pap  a rró l beszélt, 
hogyan valósul meg a község
ben az á llam  és az egyház 
együttm űködése. A hívők az 
ő vezetésével részt vesznek a 
tanács á lta l m egh irdete tt tá r 
sadalm i m unkákon, ugyanak
kor a  párttag o k  segítenek a 
tem plom  fe lú jításában  stb,

De a helyi vezetőkön túl 
vendégünk volt Pozsgay Im re, 
a  H NF fő titkára . K özism ertek 
nézetei a  nép fron t nagyobb 
politikai szerepéről, vagy a 
p á rt ú jra  m ozgalom m á válá
sának  szükségességéről a po li
tikai rendszer továbbfejleszté
sének fo lyam atában. Ezeket 
o tt is m egvita ttuk . Sajnos az 
idő rövidsége m egakadályozott 
bennünket abban , hogy fon
tos részp rob lém ákat is m egbe
széljünk. Például, hogy ő m it 
é rt korpora tiv  érdekegyeztető 
funkción. Sokunk szerin t 
ugyanis a ko rpo ra tiv  érdek 
érvényesítés a lte rn a tív á ja , a 
m ozgalm i jellegű, a nagy tá r 
sadalm i csoportokat, horizon
tálisan átfogó érdekérvényesí
tésének, T alán  leg k ö ze leb b ...

— A T E K - tá b o r o k n a k  h a 
g y o m á n y a  a s o k  „ e g y é b ” p r o g 
ra m .

— Igen. az idén is szervez
tünk k irándu lásoka t például 
Sopronba, N agycenkre, vendé
gül lá to tt bennünket egy h a 

lászati tsz, am elynek egyik 
vezetőjével az épülő erőm ű
nek a helyi m ezőgazdaságra 
gyakorolt ha tásáró l beszélget
tünk. E lm ondta például, hogy 
hogyan igyekeznek m érsékel
ni a  ta la jv ízsz in t v árh a tó  
csökkenését, hogy egy m ező- 
gazdasági m érnökcsoport vizs
gálja, m ilyen v áltoz ta tásokat 
kell csináln i a m ezőgazdasági 
term elésben a változó k ö rü l
m ények közt (e tsz pl. kény
telen  lesz felhagyni a fak i
term eléssel).

Meg ak a rtu k  nézni a R ába 
legm odernebb gyáregységét, 
é rdekelt bennünket, hogy a 
legm odernebb technika m ű
ködtetésére  m ilyen szervezetet 
hoztak  létre. Végül is azonban 
ném i huzavona u tán  csak egy 
e lm arado ttabb  — tay lori fu 
tószalag technológiával üze
melő — gyáregységet tu d tu n k  
végig járn i.

Sok vendégünk volt, több, 
m in t régebbi tábora inkban .' 
N éhány napig  egy festő és egy 
szobrász is m egfordult ná lunk .

— V é le t l e n ü l  v a g y  s z á n d é 
k o s a n  v á la s z to t tá to k  a s á to r 
tá b o r i  fo r m á t?

— Győri kollégium i szállás
helyek és e m egoldás között 
v á lasz tha ttunk , s úgy gondol
tuk, hogy az olvasókörök, a 
tanu lás szem pontjából ez jobb. 
A m unkára  jobban ösztönzi, 
összefogja az o tt levőket, m i
vel távol van a város szóra
kozási lehetőségeitől, a k ikap 
csolódás egyéb Csábításaitól. 
Szovjet katonai sá trakban  lak 
tunk. am elyeket a nép fron t 
segítségével szereztünk. N ép
frontos kapcso la tunk  Po lgár 
T ibor, a  Filozófiai In tézet 
m u n k atá rsa  volt, aki a HNF 
Országos T anácsában  is do l
gozik. De a helyiek, különö
sen N ém eth A ttila ,' az igen 
fiatalos helyi tanácselnök  is 
nagyon sokat seg íte tt n ekünk  
lakóhelyünk m egterem tésében. 
Volt lehetőségünk például h i
deg-m eleg vizes fürdő hasz
n á la tá ra  is.

A közelben levő bányató 
ban  azonban sajnos a hűvös 
idő járás m iatt nem  tu d tu n k  
fürödni. így .inkább  csak pe- 
cáztunk benne. K icsit m eg
lepett bennünket, hogy fe l
tűnő értelm iségi külsőnk és 
idegen voltunk ellenére  m i
lyen barátságosan  fogadtak  a 
helybéliek Sokszor szóba el
egyedtek velünk a kocsm ában, 
sőt, volt úgy, hogy közgazda
ság! kérdésekről vitatkozva ki
fejezetten a mi vélem ényün
ket kérték  es ta r to tták  dön
tőnek. *

K. S.

B. J.

Névjegycsere



Újjáépítés és építőművészet 
jelen időben meg általában

AZ EP'JLET KÉTHARMADA KÉSZ

— Mit szól hozzá? — kér
dezte Dobrovits Iván rektor
helyettes, amikor a rekonst
rukció állása felöl érdeklődni 
szándékozva bekopogtam iro
dájába.

— Szerintem csodálatos, 
így tűnik, tartják a határ- 
döket.
— Sokféle elmaradás veszé- 

peztette az építkezést, illetve
határidő betartását. Volt 

.nyaghiány, gond volt a ka- 
lukkal is, de mindezt megol- 
lottuk. Most azonban elmond- 
íátjuk, hogy az évnyitóra az 
gért részeket átvehetjük (sőt. 
nár 9-én minden átadásra 
terül). Addig már csupán a 
sorábban átadott terület ösz- 
izepiszkolt részeinek újrafes
tése, az irányítótáblák elhe
lyezése marad. Ami igaz, az 
igaz, mind a Középületépítő

Tetőfedők Készül az új kapu

A tetőn új kilátás a Szabadság-szoborra 
Fotó: Budai János

Papp Edit:
OÖ pontos

Az 1986-os évben  fe lv é te liző k  k ö 
zül n égyen  érték  el a m ax im ális  
120 p on tot. K etten csak  a k ö v e t
kező  évben k ezd ik  m eg tan u lm á
nyaik at, lévén  fiú k  és m ost ép 
pen „ a n gya lb őrb en ” van n ak . Az 
Idén kezdő két lán y  eg y ik e  Papp  
Edit tanár „ B ” szak os h allgató .

— Debreceni vagyok, a 
Bethlen Gábor közgazdasági 
és postaforgalmi szakközépis
kolában végeztem tanulmá
nyaimat. A Bethlen nálunk 
családi tradíció, mindenki kö
tődik hozzá valamilyen for
mában. Az öcsém, aki hetedi
kes, szintén oda szeretne 
menni. -

— Hogyan esett a választá
sod a Közgázra, és miért ép
pen tanár szakra?

— Édesanyám pedagógus, és 
•én kora gyerekkoromtól tanár 
szeretnék lenni. A középisko
lában megszerettem a szak
tárgyakat.

— Hogyan jött össze a 120 
pont?

— Maximális pontot hoz
tam, végig kitűnően tanultam, 
az általános iskolai harmadi
kos rajzot leszámítva mindig 
mindenből ötös voltam év vé
gén. Felvételi vizsgát nem kel
lett tennem, mert harmadikos 
koromban matek OKTV-n 9., 
negyedikben könyvvitel
OSZTV-n 2. helyezett lettem. 
De más tárgyakat is szeret
tem, elsőben kémiából megyei 
második voltam.

— Kaptál kollégiumi elhe
lyezést?

— Sajnos, nem, mert magas 
volt az egy főre jutó jövedel
mem. Albérletben fogok lak
ni havi kétezerért, ebben ben

ne van a konyha-, fürdőszo
ba-használat, van színes tv, te
lefon és jó a közlekedés.

— Nem félsz egy kicsit 
Pesttől, a más életformától, at
tól, hogy elszakadsz a szüléid
től?

— Egy kicsit igen. Nehéz 
lesz megszoknom a szülői fel
ügyelet hiányát, és vigyázok, 
nehogy nagyon szabadjára en
gedjem magam, mert abból jó 
nem származik. Szeretnék 
még kéthetente hazajárni.

— Bár ez még messze van, 
ha végeztél, hazamégy?

— Igen, nem akarok Pesten 
maradni. Számomra Debrecen 
a világ legszebb városa. Meg 
otthon kertes házban lakunk, 
itt pedig minden csupa panel.

— Mi a kedvenc időtöltésed 
kevés szabadidődben?

— Hat évig tanultam zon
gorázni, szeretek olvasni is, 
főleg Jókait, Berkesit, József 
Attilát, Tóth Árpádot, Radnó
tit, hogy csak néhány nevet 
mondjak. Ha időm engedi, ké
zimunkázom, kalocsai hímzé
seket készítek. Imádom a 
színházat, odahaza bérletünk 
is volt. Tévét nem nagyon né
zek, főleg nem évközben. Mo
ziba. diszkóba inkább mosta
nában, nyáron jártam el. Még 
egy apróság, harmadikos ko
romtól alapszervi KlSZ-titkár 
voltam, szóval a közösségi 
munkából, életből is kivettem1 
a részem.

— Sportolsz valamit?
— Sajnos nem. Kedvencem 

a műkorcsolya és az úszás, de 
csak úgy a csodálat szintjén.

— Köszönöm a beszélgetést 
és további sok sikert kívánok 
az egyetemen is!

B. J.

A kollégiumok nyári hasznosítása

Anyagi haszon és kemény munka
Kollégiumaink nyári hasz

nosításáról két a „hasznosí
tást” konkrétan végző illeté
kest, Koncz Pétert, az Eco- 
notour egyik vezetőjét és Ze- 
lei Évát, a Kinizsi utcai kol
légium gondnokát kérdeztük.

Koncz Péter évek óta részt 
vesz a kollégiumok nyári szál
lodai működtetésében, munka
társaival az Economix kisszö
vetkezet keretében dolgoznak.

— Mj történt az idén?
— Mivel a Ráday utcai kol

légiumot festették, Törökbá
lint és a Vár megszűnt, úgy 
tűnt, helyhiány miatt az idén 
nem tudunk szállodát csinálni. 
Július közepére azonban elké
szült a Ráday, illetve az egye
temet' felkérte az IBUSZ, hogy 
a szeptember 2—6. között tar
tandó ökonómiai kongresszus 
részvevőit szállásolja el az 
egyetem kollégiumaiban. Adó
dott, hogy ez az Econotour 
Hostel formájában történjék, 
így végül is augusztus 13-án 
70-80 hellyel kinyitottunk a 
Kinizsiben, ami később 100- 
110 helyre bővült'.

— A feltételeitek változat
lanok voltak?

— Nem emeltük az árain
kat. (Egy kétágyas szoba ára 
450 forint, plusz 60 forint kö
telező reggeli.) A kongresszus 
vendégeinek azért voltak 
problémái, mert a Rádayban 
bogarakat találtak a szobák
ban (ami minden bizonnyal a 
Rádayt magában foglaló ház
tömbben elmaradó féregirtás
sal van összefüggésben). Örök 
probléma ez: a nyugati ven
dégek kedvelik a kollégiumi 
szállásokat, mert azok olcsók, 
s mert azt hiszik, nálunk is 
olyan állapotban vannak, 
olyanok a kollégiumok, mint 
náluk. Ugyanakkor mivel ez 
nincs így — ha bogár nincs, 
akkor lerobbantak a szobák 
slb. —, a vendég panaszko
dik az IBUSZ-nak, az IBUSZ 
nekünk, és egyikünk sem tud 
csinálni semmit.

— Mi a helyzet azokkal a 
műszakis kollégiumokkal, 
amelyeket tavaly ti üzemel
tettetek?

— Az idén ezeket a Műsza
ki' Egyetem egyik kisszövetke
zete adta el. Tavaly az volt 
ellenünk az egyik fő kifogás, 
hogy magasak az áraink 
Most természetesen ők is eze

ken az árakon adják el a szo
báikat.

Évek óta nagyon kemény 
munkát követelnek a kollé
giumok alkalmazottaitól a 
nyári „szünet”-ben felmerülő 
feladatok. Zelei Éva elmond
ta, hogy az idén — a többi 
kollégium kiesésével — külö
nösen nagy terhek nehezedtek 
a Kinizsire. AIESEC-esek, 
nyári szakmai gyakorlaton le
vők, NSZK-beli sportolók, az 
Universitas vendégei és még 
sokan mások laktak itt egy
mást váltva. A szálloda szá
mára az e vendégek után 
megürült szobákat adták át.

— Mennyi többletmunkát 
jelent az itt dolgozóknak a 
kollégium nyári működteté
se?

— ö t takarítónőnk van, 
egyikük azonban betegállo
mányban van, így négyükre 
fejenként 3-3 emelet és napi 
20-30 szoba takarítása jut. A 
lakók nyári sűrű csereberéje 
miatt sok a szombat-vasárna
pi munka. Mivel dolgozóink 
egyik csoportja idős, nyugdí
jas, másik csoportja fiatal, 
családos, a hétvégi, illetve a 
szállodával járó többletfelada
tok komoly gondot jelentenek 
nekik, többek között a sza
badságukat sem tudják kiven
ni. Az ezekért a munkákért 
kapható többletbér nem fel
tétlenül éri meg nekik, hogy 
feláldozzák a szabadidejüket, 
amit pihenésre, a gyerekeik
re fordíthatnának.

Az adminisztratív és a rak
tári dolgozók is nehéz fizikai 
munkát végeznek (3 napon
ként' 5 garnitúra ágynemű cse
réje stb.). Ráadásul olyan kö
rülmények között kénytelenek 
a különmunkákat elvégezni, 
hogy nem tudhatják pontosan, 
mennyi pénzt fognak kapni 
ezekért. Szerencsés lenne, ha 
a következő években részt 
vehetnénk a nyári hasznosí
tásról szóló szerződések meg
kötésében. tgy előre tisztázha
tó lenne, mennyi munkát, 
mennyi bérért vállalunk.

— Milyen szervezési gondo
kat jelent a szeptemberi be
költözés?

_— A „nyári üzem” az utol
só percig (szeptember 6-ig) 
tart, így a szeptember 10-1 be
költözésig gyakorlatilag két 
munkanap áll a rendelkezé

sünkre a felkészülésre. Ez le
hetetlenül kevés idő a szállo
dai felszerelések elszállításá
ra, a külföldi diákok ót- és 
kiköltöztetésére (többen ezek 
közül elutaztak, így visszaér
kezésükig nem lehet beköltöz
ni a helyükre), a takarításra, 
a rovarirtásra és a karban
tartásra. Ez utóbbiakra most 
sem lesz időnk!

Akik itt dolgozunk, egyetér
tünk azzal, hogy a kollégiu
mokat nyáron is használni 
kell. A szakmai gyakorlato- 
soknak is szükségük van rá, 
a szálloda is fontos, hiszen 
pénzt hoz az egyetemnek stb. 
Végül is mi az egyetemért 
vagyunk. Azt azonban meg 
kell jegyeznem, hogy invesz 
tálni is kell az épületbe, ha 
pénzt akarunk „kivenni belő 
le”, ha keresni akarunk raj
ta. A karbantartásra évek

óta nincs időnk, lehetőségünk. 
Az épület, a bútorzat ri
asztóan leromlott az állandó 
terheléstől. Emiatt már ott 
tartunk, hogy azért is aggód
nom kell, nehogy valamilyen 
súlyos baleset történjen példá
ul egy összetört villanykap
csoló miatt.

Személy szerint én — és ezt 
a többi kóllégiumi vezető és 
dolgozó nevében is mondha
tom — felelősséget érzek a 
kollégiumi diákokért. Végül is 
napi egyetemi munkájuk mi
nősége attól is függ, hogy ho
gyan érzik magukat ideiglenes 
otthonukban. Nem mindegy, 
hogy milyen szobákban, mi
lyen egyéb feltételek között 
laknak. Ami rajtunk múlik, 
azt ezután is megtesszük a 
körülmények javításáért.

K. S.

„A hallgatói közélet az oktatási reformon 
keresztül találhat a megújhodás útjára”

(Folytatás a 3. oldalról)
már kikristályosodtak (s ilyen 
már nem is egy létezik),\ csak 
akkor lehet majd ezeket le
rögzítve egy lényegileg új 
rendszert létrehozni” — fejez
te be előadását Kovács Sán
dor.

Felkért hozzászólóként B. 
Kiss Tamás a képzés-korsze
rűsítés és a hallgatók viszo
nyáról tartott kiegészítést, Vé
leménye szerint a diákok az 
oktatási reformfolyamatot úgy 
is elősegítik, ha a sokszínű, 
tagolt ifjúsági közéletet fej
lesztik tovább, mert az egye
temi reform és az ifjúsági 
közélet megújítása alapvetően 
egy irányba hat, és kölcsönö
sen egymást segítheti. A kö
zös irány pedig az, hogy

nő a hallgatók 
(és az oktatók) önállósága,

öntevékenysége, oldódik a 
merev hierarchia és szétta
goltság. a diákok az oktatás 
és az egyetemi élet passzív 
„tárgyából” aktív részvevőkké

válnak, maguk is vezetnek, 
szerveznek, döntenek, kompro
misszumokra, konszenzusra 
törnek, kormányozzák magu
kat, s így valóban felkészül
nek az értelmiségi funkcióra.

Délután Horváth László a 
hallgatói közélet intézményei
ről. struktúrájáról vezetett si
keres, jó hangulatú szekció
programot, a másik szekció
ban pedig Bakacsi Gyula ve
zetésével az egyetemfejlesztési 
terv részleteit, illetve az erről 
szóló hallgatói állásfoglalás 
tervezetét vitatták meg az ér
deklődők. Végül este Horváth 
László és Bakacsi Gyula kom
mentálásával az 1983-ös, Köz
gázon rendezett EFIN politi
kai tanácskozásának videofel
vételét tekintette és beszélte 
meg a tábor megcsappant kö
zönsége.

Az egyetemen elért súlya és 
kivívott helyzetének megóvá
sa. továbbfejlesztése érdeké
ben jó lenne, ha a KlSZ-bi- 
zottság megvizsgálná, miért is 
volt ilyen lanyha az érdeklő
dés az idei tábor iránt,

M. — B.

— Eléggé előrehaladottak a i 
munkálatok. Készül a nagy i 
előadó tetőszerkezete és jó 
ütemben folyik az építkezés.

A beszélgetés közben a má
sodik emeleti karzatról egy 
pillantást vetünk az aulára, 
bekukkantunk a tanácsterem
be is. Szolid méltóságteljes
ség. Már a csupasz falak vár
ják, hogy a rektorok arcképei 
adják meg a patinát. Egyéb
ként minden a legapróbb 
részletekig kidolgozott: a ki
lincsek, a kandeláberek, az 
irányítótáblák, a térbe állí
tott pavilonok, az ivókutak. 
Egységesebb szemlélet, kifino
mult ízlés jellemzi az egész 
épületet. Mányi István épí
tész, Gotliard Erzsébet belső- 
építész és kollektíváik nagy
fokú szakmai felkészültségét 
dicséri az összkép, no meg 

. Ybl mestert, az eredeti terve
zőét.

i — Sajátos művészet az épi- 
1 tészet. Nem kell hozzá jegyet 
1 váltani, nem kell megvenni, 

bemenni sem kell rá, mint 
z egy színházi előadásra, <je ki

kerülni sem lehet. Az ember

íton-útfélen belebotlik — töp
rengek.

— Ezért is van nehéz hely
zetben az építő. Ezrek és ez
rek látják munkáját, ezrek és 
ezrek formálnak róla véle
ményt, ki-ki a maga ízlésétől 
indíttatva. S ilyen körülmé
nyek között kell az építőnek 
maradandót, szépet, harmoni
kusát alkotnia. Nem ötvözhet 
egybe minden igényt, de al
kotását mindenki használja 
majd, mindenkié lesz. Tisztel
jük tehát az alkotók ízlését 
és felkészültségét, végül is 
szép otthont teremtettek ne
künk!

A sóhajok hídjának kibontott 
árkádjaira az aula üvegfö
démjéről árad a napfény. Az 
árnyék sárga és barna pasz
tellszínekben játszik bújócs
kát, nekem pedig Ybl Miklós 
egy angol kortársának, Mor- 
risnak jut eszembe egy gon
dolata: „ . . .  minden épület 
lehet szép, amely rendelteté
sének megfelel, amelytől nem 
sajnálták az anyagot, s ame
lyet az építőmester s a ter
vezők lelkesedéssel hoztak lét
re.”

M. M.

Munkában az ablaktisztítókAz aulába bever a napfényEgy-két nap múlva itt már ünnepelünk

Vállalat, mind a lengyel céj 
és a munkások kitettek ma 
gukért. Az egyetem dolgozó 
is sokat segítettek, porbar 
piszokban állták a próbát. El 
maradt ugyan az egyes üter 
és á  Könyvtár garanciák 
munkálatainak egy része, d 
ezt folyamatosan pótolják, lg 
elmondhatjuk, hogy a közpor 
ti épületben minden diái 
csekély kivételtől eltekintv 
minden tanszék és szerv i 
helyen, tisztán, új bútorc 
között végezheti munkáját, 
hallgatóság rendelkezésére ál 
nak a berendezett zsibongó 
Az épület kétharmada kész, 
maradékot lezárjuk, s 19i 
nyaráig senkinek nem 1« 
sehová sem költöznie.

— Mi a helyzet a Vámhi 
egyharmadában?
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A Rajk László Szakkollégium nagy hagyomámjú nyá
ri egyetemét idén szeptember elsejétől ötödikéig ren
dezték meg. A délelőtti előadás-sorozatban külföldön 
élő magyar közgazdászok előadásait hallhatták az ér
deklődők. A neves professzorok különböző nemzetközi 
konferenciák alkalmából jártak itthon. Lord Káldor 
Miklós (King’s College. Cambridge, Egyesült Király
ság) a gazdasági fejlődési elméletek újabb fejlemé
nyeiről, második alkalommal pedig életpályájáról be
szélt. Quandt Richard (Princeton University, USA) a 
disequilibrium elméletekről tartott előadást, Szendró- 
vits Zoltán (McMaster University, Hamilton, Kanada)

pedig a vállalatvezetés módszertani kérdéseiről beszélt. 
A jelenlevők minden alkalommal kérdéseket is fölte
hetteli a vendégeknek, amelyekre ők szívélyesen vá
laszoltak. Az előadás-sorozatról ebben a lapszámunkban 
részletesen is beszámolunk.

Múltunk értékelése, örökségünk, lehetséges jövőnk 
— ez volt a délutáni előadások összefoglaló címe. Eb
ben a sorozatban Mészöly Miklós író, Szabó Miklós 
történész, Vass Csaba politológus, Lengyel László köz
gazdász, valamint Szilágyi Ákos író, esztéta tartott elő
adást, és vitára is sor került. Erről a sorozatról kö
vetkező lapunkban számolunk be.

Szendrovits Zoltán, a kanadai McMaster Egyetem professzora„Keynes volt rám  a legnagyobb hatással”
Igen szomorú tény, hogy 

Lord Káldor Miklós most elő
ször tartott hazánkban ma
gyar nyelven előadást a Szak- 
kollégium Nyári Egyetemén. 
Az idős professzor életéről, 
tanárairól, tudósairól, tapasz
talatairól beszélt a diákokból 
és volt diákokból álló hallga
tóságnak.

Káldor Miklós 1908-ban Bu
dapesten született. A középis
kolát a Trefort utcai Gyakorló 
Gimnáziumban végezte. El
mondta, hogy ez akkoriban 
elit gimnázium, állami tanár
képző intézet volt. Igen nagy 
presztízst jelentett tanárnak 
lenni ebben az iskolában, így 
nagyon jó oktatóik voltak. 
Vámbéry Rusztem fiával, 
Vámbéry Róberttel ült egy 
padban, ő volt a legjobb ba
rátja. így adódott, hogy ami
kor barátja kiiratkozott az is
kolából, hogy az utolsó két 
évet és az érettségit egy ma
gántanárnál végezze el, tegye 
le, ő is rábeszélte apját ennek 
a gyorsított tanulásnak a fi
nanszírozására, s Vámbéry vei 
tartott.

Berlinben kezdett egyetem
re járni, ahol Sombart is ta
nára volt. Mint mondta, bele
szeretett egy angol lányba, aki 
után Londonba ment, ahol az
tán ott ragadt, mivel az angol 
oktatási rendszert sokkal 
jobbnak találta a németnél, il
letve a magyarnál. (London
ban minden cli^k egy tanár
hoz tartozott, aki előírtai hogy 
milyen kurzusokra kell járnia, 
és aki számonkérte — esszék, 
dolgozatok íratásával — tudá
sát.)

1930-ban szerzett Bachelor 
of Arts fokozatot a London 
School of Economics elvégzé

se után. 1932-től 47-ig ugyan
itt adjunktus, majd docens. 
Egy kérdésre válaszolva Lord 
Káldor elmondta, hogy kor
társai közül Keynes munkás
sága volt rá a legnagyobb ha
tással. Sokat írt is erről, ké
sőbb Keynes hívta meg 
Cambridge-be tanítani.

nya nevű bizottságában lát el 
vezetői beosztást. Feladatuk 
az volt, hogy a bombázások
nak az ellenfél hadigazdasá
gára gyakorolt hatásáról al
kossanak szakértői véleményt.

Tagja 1949-ben annak az 
ENSZ szakértői csoportnak,

Lord Káldor Miklós, a cámbridgé-i KftigV Cüilägc'proiésstora
Közben 1943—45-ben a Na

tional Institute for Economic 
Planning and Social Researc 
tudományos munkatársa és 
egyben 1945-ben az USA Stra
tégiai Bombázások Tanulmá-

amely a teljes foglalkoztatott
ság nemzetközi kérdéseivel 
foglalkozik. 1949-ben lesz a 
Cambridge-i King’s College 
tagja, ahol 1952—65-ig docens, 
majd I960—75-ben professzor,

végül ’75-től máig nyugalma
zott professzor.

A szigetországban a jöve
delmek és profitok adóztatá
sával foglalkozó Királyi Bi
zottságnak tagja 1951—36-ig. 
Majd 1965-től ’76-ig India,
Chile, Ceylon, Mexikó, Brit- 
Guyana, Törökország, Irán, 
Venezuela és Ghana kormá
nyai kérik fel gazdasági, illet
ve pénzügyi tanácsadásra. 
1959—60-ban ún. Ford-ven- 
dégprofesszor az Egyesült Ál
lamokban, majd 1964—63 és
1974—76 közt Nagy-Britannia 
pénzügyminiszterének ta
nácsadója. Munkájával a 
Munkáspártot támogatta.

A tudományos és a társa
dalmi életben is jelentős a 
szerepe. 1970-ben szekcióelnök 
a British Association for the 
Advancement of Science tes
tületében, majd 1974—76-ig a 
Royal Economic Society elnö
ke. 1974-ben lorddá avatják. 
Lord Káldor ezen kívül a di- 
joni egyetem díszdoktora és
1979-től a Magyar Tudomá
nyos Akadémia, a belga Kirá
lyi Közgazdász Társaság, az 
American Academy of Arts 
and Sciences, valamint az 
American Economic Associa
tion tiszteletbeli tagja.

Ha a 73 éves tudós szakkol
légiumi előadásai nem is vol
tak teljesen összefogottak, vé- 
g f#  érexhéti» Volt az a tiszta 
közgazdasági gondolkodásmód, 
az a tisztelet a tudományos 
igazságok iránt és az emberi 
tudás korlátainak az a tudo
másul vétele, ami példaadó a 
felnövekvő magyar közgaz
dászgenerációk számára.

M i jön  a z egyensúlyi elméletek u tá n ?
ökonometriát kétféleképpen 

lehet űzni. Az egyszerűbb és 
elegánsabb megoldás az, ha az 
ember leül a fehér papírlap
hoz, és új, frissen kitalált 
képleteket ír rá. A fáradságo
sabb, időigényesebb és kevés
bé látványos módszer viszont 
adatok szorgalmas gyűjtését 
és a valóság minél hűbb mo
dellezését jelenti. A szakkol
légium nyári egyetemén 
Quandt Richárd a második 
úton elért eredményeiről tar
tott — saját bevallása szerint 
életében először anyanyelvén 
— előadást.

Az amerikai Princeton 
Egyetem magyar származású 
tanára a nagyjából másfél év
tizedes múltra visszatekintő 
nem-egyensúlyi (disequilibri
um) ökonometria neves műve
lője. Előadásának elején az 
egyensúlyi és a nem-egyensú
lyi ökonometria fő különbsé
geit vázolta. Eszerint egyen
súlynál a keresleti és kínálati 
függvény értéke azonos egy
mással, illetve a termelt meny- 
nyiséggel, míg disequilibrium- 
nál a mennyiség mindig az 
egymástól különböző keresleti 
és kínálati értékek közül a 
kisebbel egyenlő. A modell 
nem egyensúlyi jellegének 
számos következménye van. 
Egyebek mellett az ár belső 
(e.tidrogén) tényezőből külsővé 
(exogénné) válik, ezért az 
endrogén jelleg ismételt beve
zetéséhez külön alkalmazko
dási egyenlet szükséges. To
vábbi bonyolító tényező, hogy 
a felhasznált adatokról nem 
mindig deríthető ki, hogy azo
kat a keresleti, vagy a kíná
lati függvény értékeivel kell 
azonosaknak tekintenünk.

Igen érdekes megállapításo
kat tartalmazott az előadás 
második fő része, amely az 
Egyesült Államokban művelt 
nem-egyensúlyi ökonometria

elméleti alapjait hasonlította 
össze Kornai János hiányel
méletével. Míg Kornai makró- 
elméletet fogalmazott meg, az 
amerikaiak ennél absztraktabb 
igénnyel léptek fel, és makro-, 
valamint mikroszinten egy
aránt használható modelleket 
próbáltak megfogalmazni. A 
második fő különbség a puha 
költségvetési korlát jelenlété
ből, vagy hiányából adódik. 
A szocialista országok normál 
hiányállapotával és legalábbis 
rendkívül ritka vállalati csőd
jével szemben Nyugaton a túl
kínálat gyakori jelenség és a 
csőd is mindennapos. A har
madik különbség abban je
lentkezik, hogy az amerikai 
modellekkel ellentétben Kor- 
nainál a túlkereslet nem írha
tó le egyszerűen a keresleti 
és a kínálati függvények érté
keinek különbségével, mivel 
áz utóbbi nem is létezik. Vé
gül az is komoly eltérést okoz, 
hogy a szocialista országok

ban nem írhatók le olyan egy
séges piacok, mint például a 
munkaerőpiac az Egyesült Ál
lamokban, ezért azok nem ír
hatók le a részpiacok egysze
rű aggregációjával.

Quandt Richárd ezek után 
részletesen ismertetett három, 
kollégáival . kidolgozott mo
dellt. Ezek az egyre növekvő 
bonyolultságú modellek az 
amerikai házépítési-kölcsön 
piacot, a lengyel tervgazdaság 
1956 utáni makrofogyasztását, 
illetve az amerikai munkaerő- 
piac hosszútávú mozgását ír
ták le. Mindhárom esetben az 
egyensúlyra törekvés állandó 
jelenléte mellett is a vizsgált 
időszakok nagy részében túl
kereslet, illetve a harmadik
ban túlkínálat volt. Ezért 
megengedhetjük magunknak 
azt az' óvatos következtetést, 
hogy minden tökéletlensége 
ellenére is a disequilibrium 
elmélet sok piacot legalábbis 
valamivel jobban ír le, mint

Quant Richárd, a Princeton University (USA) professzora

az egyébként néha szintén 
nem túl rossz eredményt adó 
egyensúlyi elmélet. Ez a meg
állapítás, az amerikai munka
erőpiaci vizsgálat esetében 
egyébként konkrét bizonyítást 
is nyert. Az „egyensúlyiak” 
és a nem-egyensúly-hívők 
szokásos éles elkülönültségét- 
félretevő, Quandt Richárd és 
munkatársai által végzett pár
huzamos vizsgálat a disequi
librium modell nagyobb pon
tosságát mutatta ki.

Az előadást követő beszél
getés legizgalmasabb részében 
az ökonometriai modellek 
gyakorlati felhasználásáról és 
a vele foglalkozó szakemberek 
döntésbefolyásoló képességé
ről esett szó. Az Egyesült Ál
lamokban sók hivatal rendel
kezik jó ökonometriai szak
embergárdával (például a köz
ponti bank szerepét játszó 
Federal Reserve Board). Az 
viszont már korántsem csak 
szakmai kérdés, hogy az álta
luk képviselt javaslatokat a 
döntéshozók mennyire hajlan
dók elfogadni és megvalósíta
ni. A Reagan-kormányzat 
nem túl értelmiségbarát idő
szakában a szakértői javasla
tok politikai szempontból tör
ténő elutasítása gyakoribbá 
vált. Még ha ki is tudja vala
ki mutatni, hogy ellenkező 
esetben katasztrófa követke
zik be az adott területen, az 
Elnöknek még mindig jogá
ban áll kijelenteni, hogy ezt 
nem hiszi el.

^Tudósítóink voltak: Kalotay  ̂
k Kálmán, Komócsin Sándor,
§ Molnár Gabriella §

NEMCSAK DIVATOS, 
HANEM HASZNOS IS

S z e n d ro v its  Z o ltán , a  k a n a 
d a i H a m ilto n b a n  lev ő  M cM as
te r  E g y e te m  p ro fe s sz o ra . H a r 
m in c  éve  é l k ü lfö ld ö n . E lő tte  
d o lg o z o tt a  G an z  v a g o n g y á r
b a n  a  g y á r tá s i  fő o sz tá ly  v eze 
tő je k é n t,  m a jd  a  M űszak i 
E g y e te m e n  o k ta to t t .  K a n a d á 
b a n  v a ló  le te le p e d é se  u tá n  a 
sv éd  S K F c s a p á g y g y á rá b a n  a 
te rm e lé s ir á n y í tá s i  o s z tá ly  v e 
z e tő je  1957—61-ig. A zó ta  a 
M cM aste r E g y e te m  o k ta tó ja ,  
k ö z b e n  egy  Ide ig  d é k á n ja .  
T ízn é l tö b b  c ik k e  je le n t  m eg  
k ü lö n b ö z ő  ra n g o s  n em ze tk ö z i 
s z a k m a i fo ly ó ira to k b a n .

Előadásának témáját és ku
tatási területét a gyártásprog
ramozás, az anyagszükséglet- 
tervezés, a kapacitástervezés 
környezetében jelölte ki Szend
rovits Zoltán. Folyamatos 
gyártás, szerelés során ugyan
is el kell látni anyaggal a ter
melési vonalat és ez már elég 
korán fölvetette a készlete
zés problémáját, s innen csu
pán egy lépés a helyes gyár
tási sorozatnagyság kérdéskö
re. Már igen korán, 1915-ben 
megjelent egy nagyon egysze
rű modell az anyagrendelé
sekkel kapcsolatban, ez Har
ris anyagrendelés-gazdaságos- 
sági modellje. Harris modell
jét széleskörűen alkalmazták, 
például az SKF is, a modell 
alapján a svéd központban 
határozták meg a kanadai vál
lalatra vonatkozó termelési 
szabványokat is. Az így meg
állapított sorozatnagyság olyan 
nagy volt, hogy az anyag- és 
félkésztermék eltorlaszolta az 
utakat, már alig lehetett jár
ni a műhelyben. A vezetőség 
erre termelési és raktári terü
letbővítést tervezett, amikor 
Szendrovits Zoltán és kollégái 
rájöttek, hogy a befejezetlen 
termelés állománya azért 
olyan magas, mert a gyártási 
átfutás túl hosszú, s ráadásul 
a sorozatnagyság is túl nagy. 
Kiderült az is, hogy ez a gya
korlat egészen a harmincas 
évekig nyúlik vissza, sőt ké
sőbb a számítógépek alkalma
zásakor az IBM kidolgozott 
egy programot, ami a válto
zók különböző értékei esetén 
megadta a gazdaságos, vagy 
annak hitt sorozatnagyságot. 
Az amerikai vállalatok nagy 
része ezt örömmel fogadta és 
kritika nélkül alkalmazta, 
1957-ben az SKF is bevezette, 
még megemelve ezzel az előző 
sorozatnagyságot. Ennek lett 
következménye az a helyzet, 
amelyet Szendrovits Zoltánék 
elemezni kezdtek. Rájöttek, 
hogy az addig alkalmazott 
modell nagyon félrevezető, 
mert csak egy megmunkálási 
műveletet vesz figyelembe, és 
csak a késztermék raktározási 
költségére van tekintettel. 
Közben az amerikai iparban 
1972—76 körül a gyártmány,

alkatrész értékének már har
minc százalékát is elérte a 
raktárköltség, az anyagmozga
tás és ezek munkabérköltsége. 
Ez volt az egyik jel, ami arra 
irányította a figyelmet, hogy 
talán baj van ezzel a sorozat- 
nagysággal. A másik tényező 
a beruházási költségek emel
kedése volt. Ebből következő
en a hetvenes évektől jónéhá- 
nyan arra a megállapításra 
jutottak, hogy ezek a model
lek már nem jók. Szendrovits 
Zoltán és társai már 1961-ben 
előterjesztettek egy nagyon 
kezdetleges modellt, és az SKF 
át is tért ennek alkalmazásá
ra. A modell fejlesztett for
máiról a szakcikkek később je
lentek meg, az első Szendro
vits Zoltáné volt 1976 augusz
tusában a Managemant Scien
tific című folyóiratban, s ez
zel meg is dőlt a nagy soro
zatok doktrínája. Az irodalom 
és a gyakorlat is elfogadta, 
hogy az egyműveletes model
lek nem fejezik ki a helyes 
sorozatnagyságot. 1976-tól 
kezdve nagyon sok jobb mo
dell jelent meg, s alkalmazá
suk nemcsak a gyártási, ha
nem az elosztási vonalon is 
megszokottá vált, s ez újabb 
komoly elméleti munkákat 
ösztönzött. Az egész folyamat 
nem több, mint 15 éves múlt
ra tekinthet vissza. Az új mo
dellek folyamatosan fejlődnek, 
különböző finomításai az ere
deti modelleknek. A téma 
nemcsak divatos, de hasznos 
is — mondta Szendrovits Zol
tán — hiszen az amerikai 
Iparban az összes leltározási 
érték hatvan százaléka befe
jezetlen termelésben áll. Elő
adása döntő részében a régi 
és új modellek vázlatos, még
is részletes ismertetését adta 
Szendrovits Zoltán.

Az új körülmények között 
a készletgazdálkodási kutatás 
súlypontot változtathat ugyan, 
de alapvető problémái ugyan
azok maradnak; ezt egy japán 
autógyár termelési folyamatá
nak ismertetése során érzékel
tette Szendrovits professzor. 
Előadása végén az operáció- 
kutatási modellek általános 
hasznáról, hibáiról, előnyeiről 
és hátrányairól mondta el vé
leményét. Természetesen ezek 
a modellek sem tökéletesek 
még, s a felhasználható ada
tokban is pontatlanság rejlik, 
ám alkalmazásuk mégis jobb, 
mint a semmi. A modellek, 
ha intelligensen alkalmazzák 
őket, gondolkodásra serkente
nek, a termelési folyamat egé
szére vonatkozóan.

Ugyanakkor nincs szörnyűbb 
dolog, mint ha egy jó mo
dellt rossz problémára alkal
maznak — fejezte be előadá
sát Szendrovits Zoltán.

A felvételeket Berták János készítette



Szabálytalan útijelentés
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J  J székhelyű Svájci Jogösszehasonlftó In téze t m eghívására  

három  hónapo t a Genfi tó p a rtján  tö lthettem . É lm ényeim  
jelen tős része term észetesen nem  ta r th a t  igényt közérdeklő
désre, ugyanakkor néhány  olyan tap a sz ta la tta l is gazdagabb 
le ttem , m elyek úgy gondolom a lkalm asak  a rra , hogy a  m a
gyar viszonyokkal (köztük az egyetem iekkel) összevetve bi
zonyos — h a  nem  is m esszem enő — következtetésekre a d ja 
n ak  alapot. E lőre bocsátom : nem  valam iféle  „hasraesős" tu 
dósítás a célom, egyetlen olyan jelenségről sem k ívánok  
szólni, m elyek a k é t ország fe jle ttség i á llap o tán ak  kétség
te len  különbségéből adódik. E gyébként sem tartozom  a „száj- 
tá tós nyugatim ádóit” táborába , többször vo lt m á r  a lkalm am  
napnyugati országban tartózkodni, egy alkalom m al a m os
tan ihoz hasonlóan néhány  hónapot dolgozni is.

Először röviden az in tézetrő l, mely m indössze fél évtizedes 
m ú ltra  tek in th e t vissza, de jogtudom ányi körökben egyre is
m ertebbé  válik  Európa, ső t világszerte. K öszönhető ez rész
ben án n ak  a tudatos vezetői elképzelésnek, m ely úgy gon
dolja, hogy a v ilág  m inden  részéről fo lyam atosan  érkező 
f ia ta l ösztöndíjas k u ta tó k  hazá ju k b a  v isszatérve ö regbítik  az 
in tézm ény jóh írét. (Lám m ilyen jól. szám ítanak , hiszen ép 
pen m agam  is ezt teszem.) Velem egyidejűleg egy-egy am e
rika i, k ínai, olasz„ osztrák  és spanyol jogász tö ltö tt hosszabb- 
rövidebb időt e csodálatos országban.

Az in tézetben uralkodó „ in te rnac iona lis ta” hangu la to t 
egyébként fakozta, h o |y  az  á llandó  m u n k a tá rsa k  is a leg
különbözőbb nem zetek  fia i illetve lányai. E nnek  oka, hogy 
az in tézet p ro filjábó l eredően elsősorban nem  a svájci, h a 
nem  a különböző külfö ld i jogrendszerek  p rob lém áival fog
lalkozik. Ezeknek legjobb ism erői pedig az a d o tt országok 
jogtudósai, ak ik  á lta láb an  ké t-három  évet tö ltenek  az in 
tézetben, term észetesen  kom oly erkölcsi és anyagi m egbecsü
lést élvezve. E tudom ányos m u n k a tá rsak  egyébként a kü lön
ben is alacsony; harm inc  fős in tézeti lé tszám nak  csak egyhar- 
m ad á t a lkotják , a  hiányzó k é th a rm ad  a  rendk ívü l jól felsze
re lt könyv tár dolgozója. A kö n y v tárra l kapcso latban  nem  is 
csak an n ak  állom ánya irigylésre m éltó, hiszen az nagyrészt 
anyagi kérdés, hanem  az a  szakszerű  alaposság, ahogy an n ak  
m u n k a tá rsa i segítik  a ku ta tók  m unkájá t. M égpedig anélkü l, 
hogy az valam iféle  a lacsonyabbrendű  segédm unka benyom á
sá t keltené. M indenki úgy kezeli ez t a  tevékenységet — és 
a fizetési a rányok  is ezt tükrözik  —, m in t egy szakértelm et 
igénylő, önálló m unkát.

É rdem es m ég néhány szó t szólni az in téze t adm in isz t
ra tív  á llom ányáról, m ely egy gazdasági vezetőből és két t i t 
kárnőből áll. Ez u tóbbiak , kiváló szervezőkészségű hölgyek, 
azonban nem  a m i fogalm aink szerin ti szem élyi titkárnők , 
hanem  kizárólag az intézet ügyeivel foglalkoznak. Főnöki

levelezést, te lefonálást, p láne  kávéfőzést végző titk á rn ő je  
egyébként m ég az in tézet E u rópa-h írű  igazgató-professzorá
nak  sincs, ő is — m ikén t valam ennyi tudom ányos m u n k a tá rs  
— m aga ír ja  a leveleit, ső t tan u lm án y a it is, m aga fotózza le 
a szám ára  szükséges anyagokat és a m indennapi közös kávé
zások a lka lm ával m aga főzi kávéjá t. M indezek azonban a 
m unkaidő  tö redékét veszik csak igénybe, m ert az ehhez 
szükséges eszközök (szabadpolcos könyvtár, írógép, sokszoro
sítógép stb.) m indenk inek  rendelkezésére á llnak . E lism erem , 
hogy ezek között ú an n ak  szám unkra  ma még nehezen m egfi
zethető, lu xusnak  szám ító berendezések, m in t pl. a könyvtár 
á llom ányának  n y ilv án ta r tá sá ra  szolgáló szám ítógéprendszer 
a m egfelelő szám ú term inálla l. U gyanakkror meggyőződé
sem , hogy zöm ük olcsóbb a m i m unkaerőigényes m egoldá
sainknál. N éhány p é ld á t em lítve: a m inden  k u ta tó n ak  re n 
delkezésére álló  v illany írógép  b izonyára olcsóbb, m in t a ren 
geteg gépírónő, a  könyveken és az o lvasójegyen ta lá lh a tó  
vonalkódok ú tjá n  történő könyvkölcsönzés, m elynek segítsé
gével egyetlen  em ber több tu ca t o lvasót szolgál ki percek  
a la tt, b iztosan nem  drágább  a  rengeteg  p ap ír t és adm in isz t
rác ió t igénylő hazainál.

TVo és a dolgozószobák, m elyeknek összalap te rü lete  nem  
több, m in t n á lu n k ,-c s^ k  éppen úgy oszlik meg, hogy 

m indenk inek  — a kezdő ku ta tó n ak  illetve a  vendégösztön
d íja sn ak  is — sa já t szab á ja  van , m égha kicsi is. Ezek a szo
bák  azonban — m in t a „m unka szentélyei” — abszolút sé r t
hete tlenséget élveznek, v a lak it it t zavarn i csak  nagyon nyo
mós okkal illik. A dolgozószobák an n y ira  a m agánszféra  kö
réb e  tartoznak , hogy azok nem  ritk án  szom bat-vasárnap i, 
ső t olykor é jszaka i m u n k á ra  is szolgálnak, anélkü l, hogy e n 
n ek  indokoltságát (ellentétesen .az egyetem ünkre m unkavég 
zés céljából történő hétvégi behatolási k ísérle tek  esetén) iga
zolni kellene.

V isszagondolva a három  hónap  m egannyi fe le jthe te tlen  
élm ényére, be leértve  az i t t  m ost nem  em líte tt gyönyörű u ta 
zásokat (hiszen am erika i barátom  rozoga au tó jáva l v a sá rn a 
ponkén t b eu taz tu k  az egész országot, részben még a szom szé
dokat is), a  legnagyobb nosztalg iával a „szürke, dolgos h é t
köznapok ra” gondolok. A rra , hogy ü lök a szobám ban egye
dül, csendben és olvasom  a  k önyv tár polcáról leem elt köny
vet. Ha tö rténe tesen  nem  találom  a k erese tt m űvet a m a
gam fajta , szám ítógéphez kevésbé szokott ke le t-eu rópa i é le té t 
m egkönnyítő m ikrofilm es katalógusban , m ely term észetesen  
Svájc összes kön y v tá rán ak  á llom ányát ta rta lm azza , a könyv
táros. azonnal fe lír ja  a m egrendelendők  lis tá já ra . No, nem  
valam iféle  szem élyem nek szóló nagyvonalúság okán, hanem  
m ert — így m o n d ja  — ha nekem  szükségem  vo lt rá, legkö
zelebb m ásnak  is kellhet. És m ég hozzáteszi: nagyban  segíte
ném  a m u n kájuka t, h a  m áskor is jelezném , ha va lam it nem  
ta lá ltam . Sok m u n k á t nem  ado tt e fe lad a tta l, de lá tha tóan  
m eg tisztelve érezte  m agát a három  hónap végén á tn y ú jto tt 
szerény kis h iány lis ta  lá ttán .

Az idő le te ltével kis je len tés t k értek  a végzett m unkáró l, 
de ebben  is elsősorban a rra  voltak  k íváncsiak , m ilyen ja 
vasla ta im  v an n ak  m u n k áju k  jav ítá sá ra . T apasz ta la tlan  lévén, 
m egkérdeztem  az  egyik a rg en tin  szárm azású  m u n k a tá rsa t, 
k u ta tása im ró l m ilyen részletességgel ír jak . Ő szintén válaszol: 
ezzel m indenekelő tt m agam  előtt kell elszám olnom . Egon
dolkoztam . V iszonylag gyorsan kiszám ítom , hogy két hónap 
a la tt  az á lta lam  k u ta to tt egyesületi jogi ille tve gazdasági 
a lkotm ányjogi tém ákban  an n y it o lvastam  és az utolsó hó
napban  an n y it írtam , am enny it odahaza kb. egy év a la tt. 
Term észetesen nem  állítom , hogy ekko ra  a különbség a sv á j
ci és a m agyar m unkain tenzitás között, m indenesetre  a m a
gam é L ausanne-ban  és B udapesten  hozzávetőlegesen ilyen 
arán y o k at tükröz. Az okok ny ilvánvalóan  sokfélék. Á lljon it t  
ad a lékkén t a v isszatérésem  u tán i első m unkanapom  rövid  
leírása .

A z időközben elköltözött tanszékre  belépve konstatálom ,' 
hogy a szoba, am it eddig k é t kollégám m al oszto ttam  

m eg, ném ileg  k isebb és sö té tebb  le tt és im m ár negyedm a- 
gam m al „lakom ”. (Félreértés ne essék, kollégáim at kedvelem , 
de ugyebár négyen aligha tu d n ak  elm élyü lt k u ta tó  m unkát 
végezni egy szobában.) T ávollétem ben ú jab b  külföldi m eg
h ív ás t kap tam , ezért elő kell készítenem  az ezú tta l rövidebb 
utazást. Az első súlyos nehézség: az egyoldalas m eghívólevél
ből kellene egy fo tókópiát készíteni. T öbb órás bolyongás 
u tán  a m indig  kedves gondnoknő m egszán és segít a m áso
lásban . (Szerencsém  van, hogy nem  két példány  kellett, m ert 
a m ásod ik ra  m ár neki sem le tt volna p ap ír ja  a gépben.) Az 
ugyancsak m indig  kedves és segítőkész nem zetközisek ba- 
rá tilag  figyelm eztetnek, jobb h a  m agam  intézem  a v ízum ké
relm em et, m e rt kézbesítő jük m ár hosszabb ideje n incs és 
esetleg  félő, hogy elvész az ú tlevelem . A zömm el szin tén  
m indig  kedves m unkaügyi csoport először a r ra  szólít fel, 
hogy ism ételt m unkábaá llásom at főnököm m el (aki egyébként 
az év  végéig külfö ldön tartózkodik) igazoltassam , m ajd  pedig 
— m ost, hazaérkezésem  u tán  —, közli, hogy a három  hónap ra  
esedékes n y ugd íjjá ru lékom at devizában kellene befizetnem . 
Nem tudván  a  rendelkezésről, ennyi pénzt nem  hoztam  haza, 
így azu tán  írha tom  a kérvényeket a h a lasz tás  dolgában. M i
u tán  m indezeket az ügyeket elin téztem , rohanok  m ásodállá
sú m unkahelyem re, hogy kiegészítsem  szerény oktató i fizeté
sem et.

Hosszan töp rengek  azon. vajon  szükségszerű-e, hogy a 
m u n k afe lté te lek  ilyen jelen tősen  különböznek állandó  és há
rom  hónapos ideig lenes m unkahelyem en. Ügy gondolom , a 
különbségek csak tö redékrészben m agyarázhatók  az ország 
kétségtelen  anyagi nehézségeivel. Ennél sokkal fontosabb 
szerepet já tsz ik  az okok sorában  a  szellem i m unka (ezen 
belül is különösen a tudom ányos és ok ta tó  m unka) m egbe
csülése. Vajon k inek  fontos, hogy egy egyetem i oktató  m un
kaidejében dolgozik-e, vagy esetleg m ásolás, igazolások stb. 
u tán  szaladgál.

HALMAI GÁBOR

Nemlineáris beszélgetés, 
kávék és mogyorótorta

Q u a n d t  R ic h  á r á h o z  ó rá t le
he tne  igazítani, o lyan ponto
san  érkezett a rek to ri fogadás 
e lő tt a  portához. Egy p illa 
n a tra  to rp an t csak meg a köl
tözködés! kavarodásban , u ta t 
engedett a szállítóm unkások
nak , az tán  nézelődni kezdett. 
N em  csodálkoznék, ha bosz- 
szan to tta  volna a  helyzet, m ég
is úgy lá ttam , tán  m ég élvez
te  is, hogy „h iába” P rinceton  
professzora (és P rinceton  m é
giscsak kétszázhúsz éves, sőt 
a  legjobb három  am erikai 
egyetem  egyike m a is), it t lá t
ha tó an  tudom ást sem  vesz ró 
la  senki. Igaz. ha  a dolgok 
nem  úgy a lak u ltak  volna, 
ahogy, akko r a k á r  a  közgáz 
professzora is lehetne. Hogy 
végül is hogyan a laku ltak , ah 
hoz legyen k ísérőnk  a W ho’s 
W ho in  A m erica negyvenket
tedik , 1982—83-as k iadása: 
„Q uandt, R ichard , Em eric, ok
ta tó , szü le te tt B udapesten, 
M agyarországon, 1930. június 
elsején  . . .  1949-ben jö tt az 
E gyesült Á llam okba, 1934 óta 
an n ak  állam polgára. T anu l
m ányai: B. A. P rinceton  1952., 
M. A. H arvard , 1955., Ph. D.
1957. Nős, egy fiú ap ja . 1956 
óta a  P rinceton  U niversity  o k 
ta tó i k a rán ak  tagja, 1954 óta a 
közgazdaságtudom ány profesz- 
szora, 1976-tól a közgazdaság- 
tudom ány H ughes-R ogers p ro 
fesszora, 1968—72 között ta n 
székvezető. 1967—68-ban a 
Pénzügyi K utatóközpont igaz
gatója, a Ford  A lap ítvány  k u 
ta tó  professzora . . . ,  1976—77- 
ben  a New Y ork-i tőzsde ta 
nácsadója , 1978-ban tanácsadó 
N ew  Y ork á llam  O ktatási Mi
n isz térium ában . tanácsadó ja  
az  A m erikai—M agyar A lap
n ak  1977—78-ban . . .  különbö
ző társaságok, ku ta tó in téze
tek , k iadók  tanácsadó ja  . . . ,  
tag ja  az A m erikai S ta tisz tika i 
T ársaságnak , az Ö konom etriai 
T ársaságnak , az A m erikai 
K özgazdászok T ársaságának , a 
R egionális T udom ányos T á r
saságnak . a  P rogram ozóm ate
m atika i T ársaságnak . K öny
v e i: (J. M. H endersonnal) 
M ikroökonóm iai e lm élet; Egy 
m atem atik a i m egközelítés 
1958; (W. L. T horppal) Az új 
infláció, 1959; (B. G. M alkiel- 
lel) S tra tég ia i és racionális 
döntések  a biztonságos sza
badpiacon, 1969; A szállítási 
szükséglet: E lm élet és mérés 
1970; (S. M. Goldfelddel)
N em lineáris m ódszerek az 
ökonom etriában, 1972; T anu l
m ányok a nem lineáris becslé

sek köréből. 1976. Számos cik
k é t különböző folyóiratok 
k ö z ü k . . . ”

K icsit őszülő, szikár, finom  
eleganciájú  fé rfit képzeljen  az 
olvasó, erős kézszorítősút, a 
sokat olvasók fényszűrős 
szem üvege m ögül is fürkésző 
tek in te tű t. A rek to ri találkozó 
elő tt együtt toporogtunk, ösz- 
szeism erkedtünk , beszélgetni 
kezd tünk . U gyanolyan volt, 
m in t előadása közben: m on
d a ta i világosak, érvelése k ris 
tály tiszta , folyton v isszakér
dez, pontos, szenvedélyes.

— Igaz, hogy ez volt az el
ső előadása, am it m agyarul 
ta r to tt?

— Igaz.
— Ügy lá ttam , nagyon ké

szült, és izgult is egy kicsit.
— N agyon! T udja , á lta lá 

ban  vázla to t írok  csak m a
gam nak, ké tó rás előadáshoz 
egy-két ap ró  cédulát. Most 
m á r egy h é tte l az utazásom  
elő tt ezen az előadáson gon
dolkodtam . V an egy házunk  
a  tengerparton , k iü ltem  a te 
raszra , és nekifogtam . N ehe
zen m ent, szótárazni sem le 
h e te tt, hisz hol kereshetném  a 
nem -folytonos függvényt, meg 
a többi ilyesm it m agyaru l?  
N agy erőpróba volt, h iszen én 
m inden közgazdasági, m ate 
m atikai tanu lm ányom at ango
lu l fo ly tattam . De csodálatos
képpen rengeteg  szó mégis 
eszem be ju to tt, am i meg nem , 
az t m egkérdeztem  a ha llga
tóktól előadás közben. Igen, 
nem  volt több, h a t vagy nyolc 
ta lán , de azért az t hiszem , ha  
m agyar d iák k én t h a llg a ttam  
volna a sa já t előadásom at, it t-  
o tt m osolyogtam  volna.

— Tényleg nem  ve tte  észre, 
hogy néhol így tö rtén t?

— M egtanulnám , hogy m it 
h ibáztam , segítsen — kéri, s 
(csakúgy, m in t előadás köz
ben) m ost is azonnal jegyezni 
kezdi: m inim ize m agyarul 
annyi, m in t m inim ál, vagy 
m inim alizál és így tovább. — 
T alán  az lenne  jó, ha  vennék 
egy m agyar ökonom etriai 
könyvet, abban m inden t m eg
ta lá lnék , gondolkodjon, hol 
ta lá lok  valam it — kéri.

A ngliai m unkakapcso la ta i
ról, k ínai előadásairól. P rin - 
cetonról m ondott m ég né
hány  kapkodó szót, aztán  m ár 
érkezett is Szendrovits Zoltán, 
a ham iiton i M cM aster Egye
tem  professzora, kölcsönös be
m utatkozás .következett, aztán  
meg a  rek to ri fogadás.

— A kkor m ost jó  lenne az! 
a könyvesboltot m eg találn i — 
m ondja a h ivatalos találkozó 
u tán  m ár ú jra  a folyosón — 
de előbb m ég egy jó  kávéi 
kellene inn i valahol.

Célba veszünk egy kettes 
v illam ost (— C síp jük  el! — 
m ond ja a professzor), aztán 
m égis v á ru n k  egy m ásikat, de 
az éppen an n y ira  töm ött, 
m indegy, n incs túl. sok idő, 
Q uand t R ichárd  nem sokára az 
E gyesült Á llam ok nagyköveté
hez h ivatalos kok té lpartira . 
K ávéra  a V örösm arty t jav as
lom, m egbízható  és útbaesik.

— T udja, az a ba j, ha  a 
G erbeaudhoz jövök (igen. így 
m ondta, hogy hozzá), nerp tu 
dok  e llenálln i a  sü tem ényei
nek  — m entegetőzik a ren d e
léskor, és egy m ogyorótortát 
választ. Szégyen ide, szégyen 
oda, be kell lá tnom , hogy az 
elképzelt in te rjú n ak  lassan 
befellegzik; tíz  perc a la tt  m it 
is tu d h a tn ék  m eg az am eri
kai ökonom etriáró l, P rince- 
tonról, az A m erikai—M agyar 
A lapról, a New Y ork-i tőzs
déről, a reagani gazdaságpo
litikáró l, meg N eum ann János 
lán y án ak  k a rrie rjé rő l ? Nem 
m ásról. M agyarországról be
szélgetünk  hát. összevissza 
kapkodva időben és tém ában  
M átyás k irá ly tó l a csődtörvé
nyig, a  lakáshelyzettő l K áro 
lyi M ihályig. a R ajk  kollé
gium tól a punkokig.

K özben az tán  irány  a köz- 
gazdasági könyvesbolt, ap ró 
k a t fohászkodom , legyen ép
pen  rak tá ro n , am i kéne. Az 
e ladónak  fogalm a sincs, mi 
fán  terem , am it a professzor 
keres, néhány  sta tisz tika i év
könyvet próbál rá n k  sózni 
m atem atika i közgazdaságtani 
e lm életi m unka cím én, am i
kor eszem be ju t, h á th a  van 
valam i M eszéna-ícönyvük.

— Ó, de hisz ez nagyszerű, 
m eg ta lá ltuk , éppen azt, am i
re  gondoltam  — m ondja 
Q uand t R ichárd , s az ő örö
m énél csak az én megköny- 
nyebbtilésem  nagyobb.

Q uand t R ichárd  „hazaug- 
r ik ” m ég a H iltonba, a T erv
h iva ta l sa rkáná l veszünk b ú 
csút.

— írjon  a találkozásunkró l 
azt, am it jónak  lá t — m ondja 
Q uand t R ichárd, és elindul át 
a  L ánchídon, A ztán még egy
szer v isszafordul, úgy k iá l t ja :

— L átja , gyalog megyek! 
Ledolgozom a m ogyorótortát!

M olnár G abriella

KÖRÖK KORA
HONISMERETI KLUBOK TÁBORA

K örök kora. Ezen a cím en 
közölt sorozatot a m űegyete
mi 405-ös kör ta r ta lm as  k iad 
ványa a lap ján  az Egyetem i 
L apok az örvendetesen  m eg
szaporodott honism ereti, tá r 
sadalom ism ereti körökről, 
k lubokról. Nos, e klubok, kö
rök, ku ltu rá lis  egyesületek, 
szakkollégium ok gyarapodó 
szám a valóban  fontos folya
m at, hiszen hézagpótló  ism e
retközvetítő  funkció juk  m el
le tt csupán az ilyesfa jta  k is
közösségeken, egyesületeken 
keresztü l vezethet az ú t ah 
hoz, hogy az egyén — egy
m ásból építve önm agunkat — 
vita tkozni, közösségben élni, 
kom prom isszum okra, kon
szenzusra ju tn i, szervezni, ve
zetn i tud jon  és m eg ta lá lja  a 
kapcsolódást a nagyobb kö
zösséghez. a társadalom hoz, a 
nem zethez is. M indezt hasz
nos tevékenységeken keresz
tül. példáu l h a z á já t és a szom 
szédos térségeket m egism erve, 
tá rsada lm i, gazdasági sorskér
déseket elem ezve, környezet- 
védelm i. városvédő, régészeti 
és egyéb kezdem ényezésekben 
részt vá lla lva  teheti e körök
ben. B ár a körök sokasodása 
néhány  k lub  — R ak p art klub, 
szen tendrei P etőfi Sportkör 
stb. — kényszerű  bezárásával 
m egtorpanni látszik, az u tób
bi év mégis je len tős időszak 
volt e klubm ozgalom  életében. 
T evékenységüknek és — a 
H azafias N épfron t á lta l tám o
gato tt — együttm űködésüknek  
felélénkülése je len tős lépés a 
tudatos á llam po lgárrá  válás, a 
közösségi tenn iakarás , a M a
gyarországon o lyannyira
hiányzó civil szféra fejlődésé
ben.

Ez ad ta  a honism ereti, tá r 
sadalom ism ereti köröknek a 
HNF védnöksége a la t t  m eg
rendezett fehérgyarm ati o r
szágos ta lá lkozó jának  je len tő 
ségét is. A hasznos előadások, 
v iták  m ellett é jszakába nyú
lóan k icserélhették  tapasz ta la 
ta ikat, ö tleteiket, m egism er
hették  egym ást és egym ás el
térő  gondolkodásm ódját, s a 
ha jna lig  ta r ló  tábortűznél, kö
zös énekléseknél m aradandó  
élm ényekkel gyarapodhattak ,

A százhatvan fős tá rsaság 
ból egyetem ünkről a T ársad a 
lom tudom ányi k lub  és a Rajk 
László Szakkollégium  m int
egy Harm inc tag jával vette  ki 
a részét, s m ivel a résztvevők 
nem  m indegyike rendelkezhe
te tt alapos közgazdasági és 
tá rsadalom tudom ány i kép
zettséggel, a v iták , beszélge

tések  során szám ottevő szere
p e t vá lla ltak  a közgázosok.

A m egnyitó u tán  a tábor 
m ásodik nap ján  a m egújulás 
lehetőségeit e lem eztük a m e
zőgazdaságban. a nem zetgaz
daság  egészében és a po litikai 
szférában . M eghívott elő
adó ink  J u h á s z  P á l, C s il la g  I s t 
v á n  és G o m b á r  C sa b a  voltak. 
G azdasági fejlődésünk  m eg
to rpanása  — sőt tavaly i visz- 
szaesése — okaikén t a  gazda
sági reform  következetlen, las
sú vég reh a jtá sá t je lö lték  meg 
alapvető  okként. A tú lzo ttan  
h ie ra rch ikus, red isz tribu tív  
gazdasági m odellben a m eg
te rm elt é rték tö b b le t jav a ré 
szét az á llam  elvonja , és a 
ta rtósan  veszteséges ágazatok
nak. vá lla la to k n ak  ju tta t ja  
vissza. A rugalm as, fogyasztói 
iparágak  a vertiká lis  alku fo 
lyam at során rend re  vereséget 
szenvednek a nehézkes, p a 
zarlóan  term elő, veszteséges 
nehézipari nagyválla la tokkal 
szem ben, s így elavult, nem 
zetközileg versenyképtelen  te r
m elési s tru k tú rá n k  ú jra te rm e
lődik. R áadásu l „belesodród
tu n k ” az utóbbi évek KGST- 
szintű nagy stab ilizá ló  p rog
ram ja ib a  (o lefinprogram , e n e r
giaprogram . bős—nagym arosi 
vízlépcsőrendszer). am elyek 
fo rrása in k  je len tős részét e l
viszik. Ha a piaci orientáció, 
a  reform ok nem  kerü lnek  
gyorsan elő térbe, úgy m ind in 
kább k iszoru lunk  a v ilággaz
daságból, s az így erősödő 
K GST-függés m éginkább ú j
raterm eli e lm arad o tt gazdasá
gi s tru k tú rán k a t.

Mivel a központosíto tt erő
te ljes ú jraelosz tás politikai 
okokból faltad, ny ilván  nem  
lehet b iz ta tóbb  po litikai 
s t ru k tú rá n k  helyzete sem, 
G om bár Csaba elm ondotta, 
hogy külső és belső helyze
tünkből fakadóan  nem  lát 
esély t gyors tá rsadalm i re 
fo rm fo lyam at k ibontakozásá
ra, V élem énye szerin t négy 
fő terü leten  lá tszik  lehetőség 
lényeges előrelépésre. Az 
egyik a létező érdek- és ér- 
téktagollság . te h á t a lá tens 
p luralizm us intézm ényesítése, 
am ely  a tá rsadalom ban  lap 
pangó en erg iáka t a tá rsad a l
mi fejlődés érdekében lá th a 
tóvá és ha lóvá lenné, be
csatornázná. Ezek nélkül az 
energiák, nélkül, az á llam pol
gárok po litikai szín téren  való 
m egszerveződése nélkül po li
tikai. tá rsadalm i fejlődésünk 
elképzelhetetlen . Ez a m eg- 
szerveződés nem  csupán p á r l

és parlam en ti p luralizm us for
m ájában , hanem  az érdek- 
képviseleti in tézm ények fe j
lődésére. érdem i részvételére  
épülő korporatizm us fo rm ájá 
ban  is elképzelhető, A m ásik  
fontos te rü le t a p á rtd em o k rá 
cia fejlesztése. A harm ad ik  té 
nyező a jog au tonóm iájának , a 
jogrendszernek , a  jogállam i
ságnak  az elő térbe kerülése, 
am ely többek  közölt m agában  
foglalja a  p á r t szerepének a 
jogrendszerben  való  tisz tázá
sá t is. Végül — részben a 
fenti fo lyam atok k ibon takozá
sa érdekében  — elengedhete t
len a nyilvánosság  érvényesü
lése. az ezen a téren  is tú lzo t
tan  érvényesülő  központi ad 
m in isz tra tív  irány ítás v issza
szorítása. A társadalm i, gaz
dasági fejlődést csak a po liti
kai in tézm ényrendszer ilyen 
irányú  fejlődése teheti lehető
vé.

A ha rm ad ik  napon K o v á i t  
Z o l tá n  népesedési he lyze tünk
ről ta r to tt előadást. Az 1981 
óta abszolút é rtékben  is fo
gyatkozó m agyar népességünk 
— átgondolt, átfogó in tézkedé
sek h íján  — még gyorsabban 
csökken tovább és még n a 
gyobb m értékben  elöregedik. 
V á g i  G á b o r  a te rü le ti egyen
lő tlenségekről ta r to tt v ita in 
d ító t.

A negyedik napon a nem 
ze ttu d a t és a nem zetiségek 
p roblém ái k e rü ltek  te ríték re . 
E lőször De m c s á k  L a jo s ,  az 
M SZM P KB külügyi osztályá
n ak  m u n k a tá rsa  ta r to t t  rea lis
ta, az e llen tm ondásokat és 
h iártyosságokat nem  tagadó  
előadást. M ajd S z é k e l y  A n d 
rá s  B e r ta la n ,  a  M agyarságku- 
ta tó  C soport tudom ányos 
m u n k a tá rsa  beszélt h iggad
tan . szakszerűen, tényekkel 
a lá tám asz tva  nem ze ttuda tunk  
rendk ívü l aggasztó jelenségei
ről, és azok bán tó  okairó l; a 
kisebbségi sors szám szerű p a 
ram étere irő l; a közép-kelet- 
európai együttm űködésben, 
egym ás k u ltú rá já n a k  jobb 
m egism erésében szükséges és 
gyakran  elm ulasz to tt ten n iv a 
lókról,

A nagyon jó  hangu la tú , fe
lelős v itákka l teli, sikeres ösz- 
szejövetel m aradandó  élm é
nyeket, szellem i-erkölcsi fel- 
töltekezést, új ö tle teket és n a 
gyobb te ttvágya t eredm énye
zett a tábo r résztvevői szám á
ra. R em éljük, hogy a hasonló 
kezdem ényezések jövőbeni so
roza tának  csupán a kezdetét 
je len tette .

B.



Ä KORTÁRS 9-es száma az egykori honvédelmi minisz
terhelyettes özvegyének, PALFFY GYÖRGYNÉNEK ÖZVE
GYEK ÉS ÁRVÁK című, 1977-ben íródott, megdöbbentő em
lékezését közli a koncepciós perek idejéből.

„A tervezettnél előbb, július 2-án (a miniszter kívánsá
gára) lemegyünk Balatonlellére nyaralni. Férjem gondterhelt, 
ideges ( . . . ) ,  kislányával játszik. 5-én moziba megy. ( . . . )  
Múlik az idő, már 11—12 óra, és még mindig nincs. ( . . . )  Ja
vaslom, jelentsük a helybéli rendőrségen. A mit sem sejtő 
rondörparancsnok utasítására reflektoros autókkal pásztázzák 
végig a partot. ( . . . )  Budapesttel reggel előtt nincs telefon
összeköttetés.

Amint lehet, hívom a Katonapolitikát. Keresem a ’veze
tőt, Révész Gézát. Házon kívül van — ez a válasz. Kérem a 
helyettest, az is házon kívül. Még rosszabb sejtelmek rohan
nak meg. Felhívom egy barátunkat ( . . . ) ,  érdeklődjön, mi 
történhetett. Nemsokára visszahív: Illetékesek kezében van. 
( . . . )  Következő nap két tiszttársa — barátai is egyben — 
keresik hivatalos ügyben. Döbbenten hallják a történteket. 
Nyugtató szavakkal és baráti öleléssel búcsúznak, közölve, 
hogy azonnal hírt adnak, mihelyt megtudnak valamit. Né
hány nap múlva az egyiket letartóztatják, és mint a vád ta
núját, 15 évre ítélik; a másik háromhasábos cikket ír a 
Szabad Népben. ( . . . )  10 hónappal később majd őt is letar
tóztatják ( . . . ) ,  kivégzik.

Felmegyek Pestre.. ( . . . )

Tatáidúlos nyomai
tárulnak elém. A házmester meséli, hogy körülbelül nyolc 
ávéhás garázdálkodott egész éjszaka; rengeteg holmit vittek 
el: összes pénzünket (840 forintot), elmozdítható értéktárgya
kat, könyveket és iratokat, férjem több száz hozzám írt le
velét, de még szülei ifjúkori levelezését is, családi fényképe
ket, lemezjátszót és lemezeket (köztük kislányom meseleme
zeit is). Közben jól szórakozhattak — erről tanúskodnak a 
kiürült italósüvegék, cigarettásdobozok és az alaposan meg
dézsmált kamra. ( . . . )  Később megtudom, hogy letartóztat
ták férjem titkárnőjét is. ( . . . )  Évekig magánzárkában tar
tották. 1956-ban megrendült egészséggel és kissé zavart el
mével szabadult ki. ( . . . )  A tárgyalást — minthogy jelen
létre engedélyt nem kaptam — rádión hallgatom. Hátborzon
gató hallani férjen* vallomását. A hang az övé, a szóhaszná
lat is, de amit mond, felháborító valótlanság. ( . . . )  Kardos 
György, a bátor és- hűséges barát így kommentálta vallomá
sát: Először hallottam Pálffyt hazudni. ( . . . )

Október 25-ép reggel rikkancsok ordítozzák az utcákon: 
Pálffy G yörgyön^ társain végrehajtották a  halálos .ítéletet,- 
Így értesültem frr§l, hogy férjem halott, anélkül, hogy egy
szer is láthattam vcflna letartóztatása óta, noha hónapokig hi
tegettek, hogy találkozni fogunk.”

Az azóta feloszlatott TISZATÁJ utolsó (1986/6-os.) száma 
FRIED ISTVÁN tanulmányát közli' NÉMETH LÁSZLÓ HÁ
BORÚS KORSZAKA címen, mely a Németh László körül fel
élénkülő vitába illeszkedik.

„Éppen ebben az évtizedben születtek azok a Németh 
Lászlóm-iűvekv -»melyek közül nemegy azóta sem jeien(hetett) 
meg teljesen, s miVel nem leljük az életműkiadásban, az ezért 
csak majdnem összes műveknek nevezhető. Ha beleolvasunk 
ezekbe a művekbe, és egyben kortárssá képzeljük magunkat, 
akkor értjük i-s, nem is, hogy mi az oka a tartózkodásnak,

a kényszerű (?) hallgatásnak.
Mindez azonban nem menti, nem mentesíti a korszak ku

tatóját: szembe kell néznie a tényekkel, az 1938—1944 között 
alakuló eszmékkel, így a Németh Lászlóival is. S ez lehet a 
magyarázata az olvasói igénynek: az életműsorozat teljessé
gét kívánja a kiadótól. ( . . . )  A kortársak olvasatában a leg
különbözőbb vélemények vonulnak föl, támadva-védekező és 
védekezve-támadó reagálások, azonosulások és heves eluta
sítások, személyes sérelmek kifejeződése. S mindez a magyar 
irodalomnak mérgezett légkörében, egy legalábbis kettévált 
irodalomban. ( . . . )  Helyenként a süketek párbeszédére em
lékeztető módon folyt a vita, amely évtizedek múlva is föl
sajgó sebeket okozott. ( . . . )  Az utókor olvasata sem mond
ható igazán egyértelműnek. Régi reflexek működnek, s kielé
gítően nem megoldott, elhallgat(tat)ott kérdések, sanda cé
lozgatások, a körülírások még mindig zavarják a tisztánlátást 
és a tiszta értelmezést.”

A TÁRSADALOMKUTATÁS idei 2-es számában talál
ható POZSGAY IMRE: NEM MEGÍGÉRNI NEHÉZ, HANEM 
MEGTENNI című vitacikk?.

„Mi az, ami ( . . . )  javítja a hazai társadalmi reform al
kupozícióját? Éppen maga a bonyolult és nehéz helyzet, ami 
úgy ahogy van, reformpárti. Hiszen tartósultak benne a stag
nálás elemei. Alapvető dolgok, mindenekelőtt a gazdásági nö
vekedés lehetőségei nem jöttek létre. A restrikciós eszközök
kel helyreállított gazdasági egyensúly bármely pillanatban 
felborulhat, ha gyengül a restrikciót' tartalmazó kéz szorí
tása. S látnivaló ma már, hogy ezek a gondok, ellentmon
dások nem kizárólag gazdasági eredetűek, amelyeket ilyen
olyan mechanizmusok, szabályozók barkácsolgatásával lehet 
megoldani, hanem társadalmi eredetűek. A helyzet tehát

társadalmi reformért kiált.
A helyzet azonban lehet bármennyire reformpárti, ha an

nak belső összefüggései, ok-okozati viszonyai rosszul tudato
sulnak a döntéshozókban és a közvéleményben. A mai való
ság nemcsak a reform kiindulópontja lehet, hanem támogat
hat retrográd irányzatokat is. A közvélemény ( . . . )  látja, hogy 
lelassult a gazdasági növekedés; infláció van; csökkent a re
álbér^ stagnál a reáljövedelem) nagy társadalmi csoportok 
életszínvonala, életkörülményei romlottak; hiány van áruban, 
mobilitásban, munkafegyelemben; fellazulás van az erkölcsi 
viszonyokban éppúgy, mint a vállalatok közötti kooperációban 
stb. Ugyanakkor tudja, hogy egy húsz éve meghirdetett te- 
form viszonyai között élünk. Ámde a reform rejtőzködő-tak
tikus kényszerűségei, valódi problémáinak kimondatlanságai, 
ellenfeleinek megnevezhetetlensége miatt béklyóban vergődik. 
Az emberek nagy része az előbb felsorolt negatív jelensége
ket a reform nyakába varrja, holott azok jórészt a reform 
megtorpanásai miatt keletkeztek, de erről nyilvánosan nem
igen beszélnek.

Nincs esélye a reform további kibontakozásának, ha nem 
teremtenek megfelelő nyilvánosságot hozzá, s általa bázist 
olyan emberek sokaságából, akik értik, miről van szó, és akar
ják is a megoldást. Mivel a szocializmus intézményei felül
ről, a központi akarat műveként jöttek létre, ezért a szüksé
ges belátásnak és kezdeményező döntésnek is fent kell elin
dulnia. Ismét á politikán van tehát a sor. ( . . . )

B. It. T.

„Van hallgatód? K incsen?
T 2 
a d ta

m o n d d , a h o g y  fiatba 
m o n d a n o d  . . . ”

(A rany János'

„Baráti szigorúsággal. i i
BS ■

1.. figyelem a már egy év 
óta Bálint András igazgatásá
val játszó Radnóti Miklós 
Színpad átalakulását. Több 
számunkra érdekes előadás 
született máris az új vezető 
égisze alatt, és a tervek között 
is találhatunk jónéhány ked
vünkre valót.

Szándékuk szerint sokarcií, 
nem kizárólag az értelmiség

hez szóló kamaraszínházuk 
lesz. Elsősorban vállalt céljuk 
amagas irodalmi színvo:ialú, 
igényes szórakoztatás — né
hány szereplős, kevésbé is
mert klasszikus és felfedezés 
számba menő, magyar és kül
földi színművek bemutatásá
val. Hagyományként elfoga
dott másik, komolyabb műfa
juk — és egyben újításuk is —

RÉSZLET A RADNÓTI NAPLÓJÁBÓL:
„Tegnap Róbert, egyik magántanítványom hirtelen azt 

mondja: „Valahogy úgy látom, hogy a tanár tír inkább klasz- 
szikus irányú, és mindig egy kis megvetéssel beszél a sikeres 
írókról, a sikerről. Aminek sikere van, az nem is lehet jó? És 
miért van ez így épp a művészetben?” Hosszan beszélek neki 
az irodalmi nevelés hibáiról, az" olvasó lelki Rényehnésségé- 
ről, a „kiszolgáló” irodalomról, annak hatásáról, a könyvről, 
mint árucikkről, a kiadóról stb. Mikor elbúcsúzunk, megszó
lal: „És tessék mondani, a jó íróknak és a jó művészeknek 
nőm fáj az, hogy nem ők aratják a sikereket?” „Dehogynem!” 
— felelem kis félnevetéssel — „Vágynak rá, és fáj nekik, 
hogy nem kapnak elismerést.” „De ugye tudják, hogy miért 
nem kaphatnak, és ezért az ilyen siker nem is kell nekik?” A 
kérdés rosszul fogalmazott — az ilyen siker milyen? —, gon
dolom, de nem bonyolítom a dolgot, a megérzés helyes a szó 
mögött, s gondolatban megveregeíem a vállam, hogy idáig ju
tottunk. „Persze” — felelem. (Radnóti Miklós)

A képen Bálint András 
Fotó: Keleti Éva

n színházszerű költői estek 
rendezése és az irodalmi „fo
lyóelőadás”, a „Szóváltás’. 
Utóbbi már az első évfolyam 
után progresszív értelmiségi 
törzsközönséget mondhat ma
gának.

Külön említésre kívánkozik, 
hogy vendégül látnak három 
rendkívüli művészt az ország 
egyik első színházi műhelyé
ből, a kaposvári színházból: 
Gazdag Gyula állította szín
padra a Radnóti naplóját, mely 
a különdíj kategóriában el
nyerte a „Kritikusok díját”; 
Ács Jánost hívták az Orton- 
darab rendezőjének; Jordán 
Tamás játssza a színház se- 
kélységét és mélységét bemu
tató magyar egyfelvonásosok, 
„Az ibolya”, és „Az árny” 
egyik főszerepét lenyűgöző 
művészi teljesítménnyel, és őt 
várják a rendhagyó József At- 
tila-est előadójának is.

Állandó otthona lesz a Rad
nóti Miklós Színpad a tavaszi 
fesztivál keretében zajló or
szágos kamaraszínházi talál
kozónak, sőt ezenkívül is fo
gadnak vidéki stúdióelőadá
sokat.

Nem kizárt tehát, hogy a 
kaposvári Csiky Gergely, a 
szolnoki Szigligeti és a buda
pesti Katona József Színház 
mellett ez a színház is zarán
dokhelye lesz a Közgazdász 
szerkesztőség által szervezett, 
idén felújításra kerülő KUL- 
TÜRÁ-nak.

Egy biztos. Ebben a nézők 
számára is istentelenül szűkös 
színházban csak érdekes elő
adások élhetnek, mert a néző
tér, mint próbakő feltétlenül 
megbuktatja az unalmasakat. 
A társulat figyelmébe ezért 
Spiró György erre vonatkozó 
véleményét ajánlom, melyet a

Mesterre! mondat „Az ikszek" 
című regényében: „Ahol ké
nyelmesek a székek, ott többe 
nem lehet játszani. Az az iga
zi színház, ahol a nézők egy
más hegyén-hátán tolonganak, 
és boldogak, ha legalább a fél 
színpadot látják . . .  Ahol a 
néző kényelmes székbe süp
ped, onnan nem megy ki sen
ki, és nem bukik meg az elő
adás soha, mert a néző lusta, 
és nem áll fel a székből, leg
feljebb elalszik. A kényelmes 
szék a színház halála.”

Muraközi Anna

A Radnóti Miklós Színpad 
tervezett bemutatói az idei 
évadban: Herczeg Ferenc: Kék 
Róka (színjáték); Calderon: 
Az élet álom (verses dráma); 
Márton László: Lepkék a ka
lapon (rémbohózat); Joe Or
ton; Amit a lakáj látott (ko
média) ; Lenford Wilson: Mint 
két tojás (lírai vígjáték); Jor
dán Tamás József Attila-est- 
je; Nemes Nagy Ágnes: Babits 
Mihály (dokumentumjáték).

A SZÓVÁLTÁS idei terve
zett témái: színész írók és köl
tők művei, nyugati magyar 
irodalom, a környezetvédelem 
az irodalomban, részletek
fiatal drámaírók eddig még 
nem bemutatott darabjaiból, 
erotikus magyar költészet,
akusztikus líra.

A Radnóti Miklós Színpad 
Baráti Körébe lehet még je
lentkezni személyesen vagy 
telefonon a szervezési osztá
lyon. A tagság semmiféle kö
telezettséggel nem jár, ellen
ben a tagok minden hónap 
műsortervét előre postán meg
kapják — az új bemutatók 
szereposztásával és rövid le
írásával együtt. A Baráti Kör 
tagjainak elővásárlási joguk 
van.

P Á L Y Á Z A T
A B u d ap e s ti M ű szak i E g y e tem  

d r .  M ü n n ich  F e re n c  K o llég iu m a  
fe n n á l lá s á n a k  20., v a la m in t n é v 
a d ó ja  szü le té s é n e k  109. é v fo rd u ló 
ba a lk a lm á b ó l m e g a la k íto tta  a  
„ M ü n n ic h  E m lé k b iz o tts á g o t’*
(M EB) és e  k e ttő s  ju b ile u m  tisz 
te le té r e  az  a lá b b i p á ly á z a to t  h i r 
d e t i :

I. A  M EB p á ly á z a to t  h ird e t  a  
M ü n n ich  K o llé g iu m  fe n n á l lá s á n a k  
20. é v fo rd u ló ja ,  v a la m in t d r .  
M ü n n ich  F e re n c  szü le té s é n e k  
c e n te n á r iu m a  tis z te le té re  az  a lá b 
b i k a te g ó r iá k b a n :

a) A  M ag y a r F e ls ő o k ta tá s i  K o l
lé g iu m o k  fe jlő d é s é n e k  s a já to s s á 
g a i 1945 u tá n .

b) T á rs a d a lm i m o z g a lm ak , h e ly i 
tá r s a d a lm i k e z d e m é n y e zé sek  a  
70-es, 80-as é v e k b e n  M a g y a ro r
szág o n .

c) Az e g y e tem i i f jú sá g  és a  p á 
ly a k e z d ő  é r te lm is é g  h e ly e , s z e re 
p e  a  p o li t ik a i  re n d s z e rb e n .

P á ly á z h a tn a k  a  fe ls ő o k ta tá s i  in 
té z m é n y e k  h a llg a tó i, ill. p á ly a 
k ezd ő  f ia ta lo k .

A p á ly á z a to k a t  1986. o k tó b e r  15- 
ig k e ll eg y  p é ld á n y b a n  m e g k ü l
d e n i a  M EB (1111., B u d a p e s t, I r i 
n y i J . u . 9—11.) c ím é re . A b e é r 
k e z e tt  p á ly á z a to k a t  e c élbó l fö l

k é r t  s z a k é r tő i  z sű r i  é r té k e li,  
m e ly n e k  ja v a s la ta  a la p já n  az 
e m lé k b izo ttsá g  íté l m eg  k a te g ó 
r iá n k é n t  1-1 e lső , m á so d ik  és 
h a rm a d ik  d íja t .

A  p á ly a d í ja k  ö sszeg e :
1. d íj  — 12 000 F t,
2. d íj  — 8 000 F t
3. d íj  — 5 000 F t.
A  n y e r te s  d o lg o z a to k a t a  MEB 

p u b lik á lja .
I I .  F o tó p á ly á z a t — (fe k e te -fe 

h é r)
A  M EB p á ly á z a to t  h ird e t  & 

M ü n n ich  K o llég iu m  fe n n á l lá s á 
n a k  20 é v fo rd u ló ja , v a la m in t d r .  
M ü n n ich  F e re n c  s zü le té sén e k  c e n 
te n á r iu m a  tis z te le té re  az  a lá b b i 
k a te g ó r iá k b a n :

a) T á rs a d a lm i, n e m z e ti ü n n e 
p e in k

b) E m b eri k a p c s o la to k
c) F u rc s a sá g o k
A  p á ly z a tr a  3 db  le g a láb b  20x 

30 c e n t im é te re s  k é p p e l le h e t o k 
tó b e r  15-ig p á ly á z n i.  A  sz a k z sü r i 
ja v a s la ta  a la p já n  a  M EB I. II . 
é s  II I . d í ja t  a d  k i,
7000, 5000, ill. 2500 F t-o s  p á ly a 

d íja k k a l .
A  fo tó a n y a g b ó l a  M EB k iá l l í 

tá s t  re n d é z .

AMÍG EURÓPA SZOMSZÉDAI VAGYUNKA  legújabb nemzedék ki- 
*"*■ emelkedő tehetségű köl
tőjének, Kovács András Fe
rencnek (1959) Tengerész Hen
rik intelmei című kötete (Kri- 
terion, 1983) az első kötetes al
kotókat bemutató lassan ne
gyedszázados sorozatnak, a 
Forrásnak hat esztendő, Egyed 
Péteré óta talán az első iga
zán jó verseskötete. A köztes 
időszakban Horváth Andor és 
Bréda Ferenc esszéinek. Mol
nár H. Lajos, Tófalvi Zoltán, 
Lőrincz György, Bodó Barna 
riportjainak gyűjteménye, s 
talán egyedül Palotás Dezső 
verseskönyve jelentett igazi 
rangos irodalmi színvonalat a 
sorozatban. Igaz, hogy annak 
idején Lászlóffy Aladár és a 
tragikus életű és halálú Her- 
vay Gizella sem vett fel vá
logatott versei közé egyet sem 
a Forrás-kötetében megje
lent első ópuszok közül. . .

Mindennek ellenére óriási 
veszteség, hogy a romániai 
magyar irodalom — vers, pró
za, esszé, filozófia ■— értékki
választódásában jelentős sze
repet betöltő Forrás-sorozat 
1986-ban egyelőre szünetel. 
Hiszen ebben a sorozatban je
lentkezett szinte mindenki, 
aki számít; az említetteken 
túlmenően Király László, Far
kas Árpád, Molnár Gusztáv, 
Tamás Gáspár Miklós, Szöcs 
Géza és mások. Sőt, a romá
niai magyar irodalom nemze
déki, irányzati tagolását is a 
Forrás első, második, harma
dik, negyedik nemzedéke 
alapján szokás emlegetni.

Kovács András Ferenc ál
ruhákban bújkál: legtöbbször 
régi korok hangulata köszönt 
ránk a könyvből. Mégis va- 
lamennyi kor, valamennyi 
maszk egyazon arcot rejt. Vé
gül is valamennyi álarcon át 
ugyanazt bizonyítja: „Amíg

Európa szomszédai vagyunk/ 
hegedűnket nem függeszthet
jük fűzfákra.”

Az idézetek, a hivatkozások: 
A Halotti Beszéd, Aquinói Ta
más, Dante, Janus Pannonius, 
Balassi Bálint, Villon, Szen- 
czi Molnár Albert, Péchi Si
mon, Borsos Tamás, Csoko
nai, Vörösmarty, T. S. Eliot, 
Peter Weiss, Ernst Jandl csu
pán ennek alátámasztására, s 
nem öncélúan kerülnek a köl
tő tollára.

Románcok, elégiák, szonet
tek mesteri kezelése — csak-

azértsem engedve a fűzfaszint 
felé. És a teljes költői fegy
verzet maszkja mögött hú- 
szonévei elején is mélyen ér
lelt gondolatok.

„Egy haláltábor gyermek
rajzai”; „aj aj ajrópa világok 
lakodalma / nevető mostohá
nak / a föld beszippant s csak 
itt fogad / magába vadak és 
koboldok között / hol merre 
tartsunk tévelyedjünk”; „va
cog bennünk a sanda értelem 
/ kigyúlt ladik a déli jégme
zőn / havat darál közénk a 
fergeteg / magánzárkába rá-

csoz elsöpör” — idézi létél
ményeit

„A szenátus feloszlatta, a 
tengert” — elemzi talán ép
pen a hatalom természetraj
zát.

Nem véletlen, hogy Szilágyi 
Donáokost, az enciklopédikus 
műveltségűén is játékos, tra
gikusan fiatalon az élettől el
köszönt egyik legnagyobb er
délyi költőt, „Sziszt” idézi 
egyik legszebb verse: „könyv
tárom kuckóm száműzött 
szavak / menhelyem vackom 
szétlőtt bunkerem / önkéntes 
szisz halálra érkező / ki túi- 
lopózol minden csarnokon / 
ki végtelenbe játszod át ma
gam / s botod kopog még pusz
ta partokon / míg engem itt 
bulldózerek taszítnak / s be
hátrálok jövőmbe hoppsza la.”

S végül a jó értelemben 
vett nemzedék (a negyedik 
Forrás-nemzedék?) hitvallásá
nak is alkalmatosán: „ezerki- 
lencszázhetvennyolc januárjá
ban / nagyernye és marossár
patak között / a hómezőn fe
kete lovasok tántorgó / társak 
imbolygó időben ahogy / elő
re hátra szökellnek várakozá
sukban / hasonlatosak a této
va betűvetéshez / egy elkalló
dott pergamenten a hómezőn 
/ arccal a / történelemnek hát
ha akad még valami / eliga* 
zítanivaió zsoltáros úton / ta* 
Ián hajlanak meghallgatásuk
ra / CSAK VALAMI ELIGA
ZÍTANI VALÓ ADÓDJÉK /
MERT AMÍG EURÓPA 
SZOMSZÉDAI VAGYUNK / 
HEGEDŰNKET NEM FÜG
GESZTHETJÜK FŰZFÁK
RA”.

Ebből a hőmezőből nemes 
és fontos üzenet számunkra 
ez, kihívást is jelent. Egy alig 
huszonéves igazi költő kihí
vását, melyet meg nem halla
ni a mi veszteségünk.

B. Kiss

M íg  időd lejár
(Bakacsi Gyűl ának)

Mindig csak gyalog, mindig gyalog vagy, 
indulhatsz, de átlépnek majd rajtad, 
míg időd lejár, egyre lépegetsz, 
nincs visszaút, csak egyre lépegetsz

a mezőn, szolgálod királyodat, 
egyet-egyet ha előrejuthatsz, 
a mezőn még el sem sáncolódhatsz, 
nincs visszaút, ha elállják utad.

De ha végigérsz, mindig csak gyalog, 
s e mezőket örökre itthagyod, 
a játékteret, s végétét utad,

még bármi lehet. Mindig csak gyalog, 
könnyen leütnek, lecserélnek, csak 
sakkoznak veled, mindig gyalog vagy,

míg időd lejár.
D. K. T.



G Ó L Y A H Í R
K I K I C S O D A ?

J ó ,  h a  t u d o d !
Az egyetem rektora Csáki Csaba, az agrár tanszék pro- 

tfesszora. Oktatási rektorhelyettesünk Kupcsik József, a sta
tisztika tanszék professzora, a tudományos rektorhelyettes 
Bora Gyula, a gazdaságföldrajz professzora, és rektorhelyet
tes még Dobrovits Iván, a pénzügyi tanszék docense.

Az egyetem pártbizottságának titkára Szarvas László, a 
tudományos szocializmus tanszék docense, a szakszervezeti 
bizottság elnöke Szép Jenő professzor, a Matematikai és Szá
mítástudományi Intézet igazgatója, a szakszervezeti bizott
ság titkára Szigeti Endre, az elmélettörténeti tanszék docen
se. A KISZ-bizottság titkára Horváth Gyula.

Az általános kar dékánja Kollár Zoltán, a világgazdasági 
tanszék docense, az ipari karé Kerékgyártó Györgyné, a sta
tisztika tanszék docense, a kereskedelmi karé pedig Huszár 
Ernő, a külkereskedelmi tanszék egyetemi tanára. Az első
évesek dékánhelyettese Hrubos Ildikó, a szociológiai tanszék 
docense.

SOKSZÍNŰ TERVEKKEL

Vár a társa dalomtudományi klub
Újra indul — immár főként 

másod- és negyedéves szerve
zőkkel — egyetemünk egyik 
klubja, a Közgáz Társadalom- 
tudományi Klub. A tavalyi év 
35 — jórészt sikeres — prog
ramja után ez évben még na
gyobb tervekkel készülünk.

Egyetemi műhely című so
rozatunkban továbbra is alma 
materünk legkiválóbb oktatói 
lesznek a vendégeink. Soroza
tunk két fő téma köré cso
portosul: legújabb kori törté
netünk az egyik (első vendé
günk szeptember 29-én Borsá- 
nyi György, témája pedig az 
ötvenes évek a közép-kelet- 
európai országokban), a má
sik pedig az innováció, szer
vezési, vezetési kultúra és po
litikai kultúra Magyarorszá
gon. Tervezett vendégeink e 
sorozatban Máriás Antal, Ko
vács Sándor és Saéll János.

A politológiai, szociológiai 
sorozatunkban többek között 
Pozsgay Imre, Bihari Mihály, 
(október 29.) Gombár Csaba, 
Pokol Béla (október -.), Kéri 
László, Bokor Ágnes meghí
vását tervezzük.

Gazdaságpolitikai soroza
tunkban többek közt Bauer 
Tamás, Antal László, Lengyel 
László, Csillag István, Kovács 
János Mátyás segítségével sze
retnénk eligazodni a szüksé
ges gazdasági reformok alter
natívái és esélyei között.

Legnépszerűbb sorozatunk, a 
Közép-Európa-klub a szom
szédos népek közgondolkodá
sát bemutató előadásaink be
fejezéseként a szerbhorvát 
közgondolkodással, ezen kívül 
pedig a mai magyar vallásos
sággal, a kisebbségi jogokkal, 
a moldvai csángómagyarokkal 
és más témákkal szeretne fog
lalkozni.

Közművelődési sorozatunk
ban születésének ötvenedik 
évfordulóján megismételjük a 
Szilágyi Domokos-emlékestet, 
szeretnénk bemutatni Cseh 
Tamás új estjét, meghívni a 
lengyel Ryszard Kapuscinskit, 
a szlovák Duáan Duseket és 
Lubomir Feldeket. a szlová
kiai Dobos Lászlót és az er
délyi Bágyoni Szabó Istvánt 
(IX. 17. ! !), térségünk jelentős 
íróit.

E sokszínű program meg
valósítása mellett szeretnénk 
hangulatosabbá és vonzóbbá 
tenni rendezvényeinket, szo
ros közösséget kialakítani az 
egyre népesebb szervezőgárdá
ból, együttműködni a hason
ló profilú klubokkal, körök
kel, fesztivált és tábort szer
vezni. A tervek valóra váltá
sához szeretettel várunk min
den résztvevőt és a szervezés
be bekapcsolódni kívánókat 
is.
Társadalomtudományi klub

Irodalmi, művészeti pályázat
Az egyetem Közművelődési 

Bizottsága és a Közgazdász 
szerkesztősége az idén is meg
hirdeti hagyományos irodalmi, 
művészeti pályázatát.

A pályázaton az egyetem 
bármely hallgatója, dolgozója 
részt vehet előző pályáza
tainkra be nem küldött, tet
szőleges számú alkotásával, 
irodalmi művekkel, fotókkal, 
rajzokkal és egyéb alkotások
kal. A pályaműveket a Köz

gazdász szerkesztőségébe kér
jük eljuttatni. A zsűrizést a 
lap munkatársai végzik.

A beküldési határidő 1986. 
október 3.

A díjazásra a Közművelődé
si Bizottság 7000 Ft-ot bizto
sított. A legjobb műveket a 
Közgazdászban — a szerző 
egyetértése esetén — megje
lentetjük.

Közművelődési Bizottság
Közgazdász szerkesztősége

PÁLYÁZATI NYERTESEK
A KISZ KB EFT Társada

lomtudományi Alapítványán 
kiosztott 99,5 ezer Ft-ból 59,5 
ezer Ft-ot a közgázos pályá
zók nyertek el. A Rajk Szak- 
kollégium gazdaságpolitikai 
szekciója 20 ezer, falukutató 
és mikroökonómiai szekciója 
10-10 ezer Ft-ot nyert, míg 
Dénes Ferenc 5 ezer, Vígh 
László, Sajtos Erzsébet, Balta

Csaba, Incze Zsolt—Szakadát 
László 3-3 ezer Ft-os, Tamás 
Tibor 1,5 ezer Ft-os, Pásev 
Dim-iter 1 ezer Ft-os díjat 
nyert.

A KISZ KB politikai pályá
zatán egyetemünkről a Tár
sadalomtudományi klub 16 
ezer, a KEN 15 ezer, a Körösi 
Csorna Sándor KlSZ-alapszer- 
vezet 13 ezer Ft-os támogatást 
nyert.

PÁLYÁZAT
a felsőoktatási közművelődés támogatására

A M ű velődés! M in isz té riu m
E g y e te m i és F ő is k o la i K ö zm ű v e 
lő d é s i B iz o ttsá g a  p á ly á z a to t  í r  
k i az  1986'87-es ta n é v  fe ls ő o k ta 
tá s i  k ö z m ű v e lő d és i m u n k á já n a k  
tá m o g a tá s á ra .

P á ly á z h a tn a k  a  fe ls ő o k ta tá s  te 
rü le té n  k ö z m ű v e lő d és i m u n k á t  
v égző  in té z m é n y e k  (k lu b o k , s z ín 
h á z a k , k o llé g iu m o k , K lS Z -b iz o tt-  
s ág o k  s tb .) , h a llg a tó i kö zö sség ek  
é s  h a llg a tó k .

A  p á ly á z a t n y e r te s e i  eg y sze ri 
tá m o g a tá s t  k a p n a k ,  m e ly e t az 
19S6/87-es ta n é v b e n  k e ll f e lh a sz 

n á ln i .  A p á ly á z a t d í ja z á s á ra  
2 000 000 F t á ll  r e n d e lk e z é s re . A 
fe lh a sz n á lá s ró l  e l k e ll szám o ln i.

A p á ly á z a to k a t az in té z m én y i 
K ö zm ű v e lő d és i B iz o ttsá g  ra n g s o 
ro lv a  é s  v é le m én y ezv e  1986. o k tó 
b e r  15-ig to v á b b ítja  az  E g y e tem i 
é s  F ő is k o la i K ö zm ű v e lő d és i B i
z o tts á g n a k .

A K ö zg azd aság i E g y e tem  a  p á 
ly á z a to k a t  és  az előző  év i b e 
szá m o ló k a t s z e p te m b e r  26-ig k é 
re t ik  e l ju t ta tn i  a  k ö zm ű v e lő d és i 
t i tk á r s á g ra ,  v a g y  a  K lS Z -b iz o tt-  
s á g ra .

Hívunk, várunk: AIESEC
KEDVES ELSŐSÖK ÉS FELSŐBB ÉVESEK!

Az új tanév megkezdése al
kalmából üdvözöl benneteket 
az AIESEC Közgáz Helyi Bi
zottsága. Reméljük, ezzel a 
felsősöknek már mondtunk 
valamit, vagy előttük már is
mert mindaz, amit e betűszó 
tartalmaz. De az üdvözlés 
szólt a gólyáknak is, akik kö
zül jónéhányan már hallottak 
a — magyar nevén — Köz
gazdászhallgatók Egyesületéről 
a gólyatáborban. Azoknak 
akik még semmit nem tudnak 
szervezetünkről néhány szó
ban: az AIESEC (Association 
Internationale des Etudiants 
en Sciences Economiques et 
Commerciales) a világ legna
gyobb nemzetközi diákszerve
zete, 64 tagországgal. A köz
gazdaságtudománnyal és ke
reskedelemmel foglalkozó 
egyetemek és főiskolák lehet
nek tagjai. Hazánkban a Kül
kereskedelmi, a Vendéglátó- 
ipari, a Pénzügyi és Számvi
teli és a szolnoki Vendéglátó
ipari Főiskola, a pécsi Közgáz 
és a mi egyetemünk. Az 
AIESEC egyik legfontosabb 
jellemzője: szívesen várja azo
kat az egyetemistákat, akik 
szimpatizálnak az egyesület 
céljaival és érdeklődnek tevé
kenysége iránt.

Konkrétan mit is csinál az

AIESEC? A nemzetközi szak
mai gyakorlatcserét szervezi, 
röviden ez annyit tesz, hogy 
ahány munkahelyet — szak
mai gyakorlatra külföldi diá
koknak — megszerveznek a 
magyar AIESEC-esek, annyi 
magyar egyetemista és főisko
lás utazhat ki külföldre szak
mai gyakorlatra. Szervezünk 
különböző szakmai szeminári
umokat külföldi és hazai 
egyetemistáknak és a külföldi 
hasonló jellegű programokra 
lehetőséget biztosítunk az ér
deklődő hazai egyetemisták
nak a kijutásra. Állásbörzét 
rendezünk évente a végzősök
nek. Nyelvi hétvégéket patro
nálunk. És végül az AIESEC- 
eseknek rendezett nemzetközi 
találkozókon is részt veszünk.

Reméljük, mindezekkel sen
kit sem riasztottunk el. Min
den érdeklődőt sok szeretettel 
várunk az AIESEC-irodában 
az első emeleten. (Ha nincs 
konkrét kérdésed, akkor is 
nyugodtan gyere, biztosan le
szünk néhányan az irodában 
és el tudunk beszélgetni bár
miről, például az AIESEC-ről 
is.)

Itt egy nagyszerű lehetőség 
az önmegvalósításra! Gyere, 
érezd meg az AIESEC nem
zetköziségét!

—• ner —

Gyere újságot írn i!
A z  újságírás is egy lehetőség a sok közül, amit az 

egyetem falain belül megtalálhatsz. Ha ehhez 
van kedved, gyere hozzánk!

Egyetemünk lapja kéthetenként jelenik meg, nyolc 
oldalon. Körülbelül huszonöt diák ír nálunk, többnyi
re rendszeresen. A különböző rovatokat is ők vezetik, 
bár a lapnak négy függetlenített újságíró munkatársa 
is van, akik a diákok segítségére vannak.

Cikkeinkben figyelemmel kísérjük az egyetem dol
gait, a közgazdasági élet eseményeit, írunk az ifjúsági 
mozgalomról, és a művészetekről, van sport- és hu
moroldalunk.

Bármelyik rovatunkhoz kapcsolódhatsz, de dolgoz
hatsz egyszerre több témában is. Fotósokat és karika
túrarajzolókat is várunk!

Pezsgő élet folyik nálunk, vannak saját ünnepeink 
is. Néha kirándulunk, külföldre is: legutóbb Erdély
ben voltunk.

Diákújságíróink közül évente többen választják hi
vatásul az újságírást, amit nálunk szerettek meg. De 
kerüljenek akármilyen laphoz, a rádióhoz vagy a té
véhez, szinte valamennyien szoros kapcsolatot tarta
nak a KÖZGAZDÁSZ-szal, és a szerkesztőség új tag
jaival.

Várunk, megtalálsz bennünket a régi épületrész I. 
emelet 137-ben!

A KÖZGAZDÁSZ

Fotó: Tárnok Zoltán

Bútorügyek függőben
Nagyon izgatja az egyetem 

közvéleményét, hogy mi lett, 
lesz a sorsa a leselejtezett 
egyetemi bútoroknak. Mint 
megtudtuk, azok a darabok, 
amelyek augusztus végén 
megtöltötték a bejárati folyo
sót, részben egy raktárba ke
rültek, részben egy tételben 
megvette őket egy vállalat.

A mostanában leselejtezésre 
kerülő és a raktárban lévő 
bútorok sorsáról a gazdasági 
igazgatóság az egyetemi szak- 
szervezettel egyetértésben 
dönt. Lehetséges, hogy az 
egyetemen dolgozóknak is fel
kínálják egy részüket.

Távoktatási jellegű 
tankönyv

Az Akadémiai Kiadó gondo
zásában megjelent dr. Varga 
József egyetemi docens: Sze
mélyi számítógépek kezelése, 
programozása és alkalmazása 
című, távoktatási jellegű ké
zikönyve, amelyből a Commo
dore—64, ABC-VT—16, Proper 
—16 és IBM PC gépek bárme
lyikének a használata mellett 
a címben foglalt készségek 
önállóan megszerezhetők.

Ha más típusú személyi 
számítógép áll rendelkezésre, 
a könyv akkor is használha
tó, de lesznek olyan utasítá
sok, amelyeket nem vagy más 
formában értelmez a gép.

H o te l  T a r k a r é f
(Folytatás az 1. oldalról.)

dülálló klublehetőségeket rejt 
magában. Tágas, vetítési lehe
tőség is van. Az üzemeltetők 
megígérték, hogy megfelelő 
igény esetén készek akár a la 
carte vagy menü biztosításá
ra is. Az alagsorban kondicio
nálótermet kívánunk beren
dezni, de addig is pingpong- 
asztalokat rendeltünk. A szin
tek között két programozható 
lift biztosítja a közlekedést. 
Az egész épületet behálózza a 
háromcsatornás hangosítóbe- 
rendezés, így a központi stú
dióból akár rendszeres prog
ramokat is lehet majd sugá
rozni.

— Milyen gondokkal küsz
ködtök, mik a terveitek?

G ond : a  b u sz , 
a  te le fo n  e s  a  b o lt

— Persze, az előbb vázolt 
örömök mellett sok mindent 
meg kell még oldanunk. A 
közlekedés, bár nem rossz, 
nem is tökéletes. Pillanatnyi
lag a BKV ígéretének teljesí
tését várjuk, s akkor a 168- 
as busz a kollégium közvet
len közelében állna meg. Gond 
van még a telefonokkal is. 
Egyelőre a portáról lehet bu
dapesti beszélgetéseket folytat
ni, de nincs megoldva a tele
fonhoz hívás, és a telefonfül
kék ás üresen állnak még. Mi
vel nincs a környéken bolt — 
ipartelep az egész —, a bevá
sárlást bent a városban kell 
megoldani, illetve a legszüksé
gesebbeket a büfében kell majd 
árusítanunk. A mosdók és a 
vécék befogadóképességét is 
bővíteni szeretnénk, de ezzel 
sincs igazán nagy baj, mert 
az épület ellátottsága azonos 
például a Kinizsi kollégiumé
val. Hűtőszekrényeket kértünk 
még a meglevőkön kívül, de 
például a mosás és a szárí
tás teljesen megoldott. Az 
alagsorban félautomata mosó
gép, minden zuhanyozó mel
lett szárítóhelyiség áll a la
kók rendelkezésére. Nagy vá

gyunk még, hogy az épület 
körül található üres részeken 
sportolási lehetőséget teremt
sünk. Ehhez talán igénybe 
vesszük majd a környékbeli 
vállalatok segítségét is. A te
rep mindenesetre igen alkal
mas rá.

Bodnár Zsigmond 
az új kollégium igazgatója

— Ügy tűnik, minden lehe
tőség megvan arra, hogy ez 
ne legyen egy átjárókollégium, 
mint amilyen a törökbálinti 
volt.

L eese tt  a z  á l lu k
— Szeretném, ha egy önálló 

arculatú klub vagy egyéb kö
zösség megteremtené azt a 
magot, ami majd idevonzza a 
hallgatókat. Meg kellene for
dítani azt a rendszert is,-hogy 
ide „száműzik” az elsősöket, 
míg a felsőéveseké a belvá
rosi kollégiumok. Talán nem 
is lesz olyan nehéz, hiszen 
azok a felsősök, akik utólag 
kaptak értesítést, hogy nem a 
Rádayba vagy a Kinizsibe he
lyezzük el őket, telefonon rek
lamáltak, de amikor idejöttek 
személyesen, akkor bizony le
esett az álluk. . .

M. M.

A TARKARETI KOLLÉGIUM MEGKÖZELÍTHETŐ:
A m e tró  Ö rs v e zé r  té r i  v é g á llo m ás á tó l 67-es b u ssza l a  K o

h á sz a ti V á lla la t m eg á lló ig , a J á s z b e ré n y i ú ti fe lü ljá ró  a la tt ,  
v a g y  a z t  m e g k e rü lv e . S z in té n  o n n a n  a  61-es b u ssza l.

A m e tró  K ő b á n y a -K isp e s t v é g á llo m ásá tó l a  68-as b u ssza l 
a  K o ssu th  N y o m d a  m e g á lló já ig .

A B lah a  L u jza  té r tő l  28-as v illa m o ssa l az  Ü jk ö z te m c tö  v ég 
á llo m á s ig , o n n a n  15 p e rc e s  ro m a n tik u s  s é ta .

I lle tv e  a  K á lv in  té r rő l  9-es b u ssz a l a  Z a lk a  M áté  té r ig , s 
o n n a n  a  J á s z b e ré n y i ú t  fe lé  in d u ló  b u ssz a l.

!1 A dd ig , am íg  a  BKV n e m  te lje s ít i  íg é re té t! ! !

Nemzetközi kosár lahdatorna 
a Kinizsiben

MÁSODIK A KÖZGÁZ!

Miután női kosárlabdacsa
patunk bejutott az NB-I-be, 
mindent megtesz annak érde
kében, hogy ezt a helyezést 
meg is tartsa. Ezért már a 
nyár folyamán elkezdődött a 
felkészülés a nemzetközi ko
sárlabdatornán, melynek ke
retében a Közgáz kupamérkő
zést szervezett NB I-es női 
kosárlabdacsapatok részére. 
A tornán részt vevő csapatok: 
Ganz-MÁVAG, Katowice, OSC, 
Közgáz. A katowicei kosár
labdacsapatot egyetemünk a 
Ráday Kollégiumban látta 
vendégül.

Szarvas László, a kosárlab
da-szakosztály vezetője nyi
totta meg a tornát, amely au
gusztus 31., szeptember 1—2- 
án zajlott le a Kinizsi torna
termében.

K lubfdbor
A hagyományos tanévkezdő 

klubtábor idén Dalmandon 
volt, szeptember 5-én. A tá
borban részt vettek a klub, 
az amatőr filmstúdió, a jazz
klub képviselői, akik beszél
getések során alakították ki a 
Közgáz Klub ez évi program
elképzelését.

Nemzetközi
kórusverseny

Az olaszországi Gariciában 
nemzetközi kórusversenyen 
vett részt énekkarunk szep
tember 4—8. között, melyen 
szép eredményt értek el.

Eredmények:
Közgáz—OSC 89-53 
Közgáz—Katowice 76-63 
Közgáz—Ganz-MAVAG 

73-76
OSC—Katowice 74-85 
Ganz-MÁVAG—OSC 88-52 
Ganz-MÁVAG—Katowice 

71-59
I. a Ganz-MÁVAG. U. a 

Közgáz, III. a Katowice, IV. 
az OSC lett.

A nemzetközi találkozót jő 
hangulatú bankett zárta, me
lyen a törökbálinti állami gaz
daság látta vendégül a torna 
60 résztvevőjét. A csapatok 
baráti beszélgetésen cserélték 
ki tapasztalataikat.

A torna után a Közgáz 
nem sok pihenőt engedett 
magának, ugyanis csütörtökön 
(szeptember 4-'én) már eluta
zott, hogy a hét végén részt 
vegyen egy nemzetközi tornán 
Kassán.

A M arx K ároly
K özgazdaságtudom ányi Egyetem  

lapja
. F e le lő s  s z e rk e s z tő : 

FA R K A SIN SZ K Y N É  MALAY ED IT
S z e rk e sz tő s é g :

1093 B u d a p e s t IX ., D im itro v  té r  8. 
T e le fo n : 174-..48 

K ia d ó : H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
B u d ap e s t V III., B lah a  L u jza  té r  3. 

F e le lő s  k ia d ó :
TIL L  IM RE 

v e zé rig azg a tó
8C—618G. S z ik ra  L a p n y o m d a , 

B u d ap e s t 
F e le lő s  v eze tő :

CSÖNDES ZOLTz\N  
v ezé rig azg a tó

Azonosulva


